
Városunk  polgárm e steré-

ne k , dr. Bók a István k öszön-

tőjét k övetően dr. Újh e lyi 

István, az Ö nk orm ányzati és  

Területfejlesztés i M inisztéri-

um  állam titk ára nyitotta 

m eg a rendezvényt. Be szédé-

ben utalt arra, h ogy a Bala-

ton k örnyék éne k  legjelen- 

tős ebb borünnepét k öszönth e -

ti, am i az idegenforgalom -

ban is  nagyon fontos  sze - 

reppel bír.

A k öszöntőt és  m egnyitót k ö-

vetően –  m ár h agyom ány, 

h ogy –  új tiszteletbeli borlo-

vagok at avattak . Ezúttal Be r-

náth  Ildik ó országgyűlés i 

k épvis elő, dr. Újh elyi Ist-

ván, az ÖTM  állam titk ára, 

Floidl Im re  ok leveles  épí-

tész- és  gépészm érnök , Le i-

told László, az OTP Bank  

igazgatója, Pálffy István új-

ságíró-m enedzs e r, Pálffy 

Károly fe stőm űvész-tanár, 

Sarlós  Tibor vezérigazgató, 

Sátor László m e sterszak ács  

fogadta m eg, h ogy a Bala-

tonfüred–Csopak  történelm i 

borvidék  borainak  h ű k épvi-

s elői le szne k , és  nem  térne k  

vis sza a vízivók  táborába.

(Folytatás  a 4. oldalon)

A nagyobb bevásárlók öz-

pontok  polcain m ár jóval a 

tanévk ezdés  előtt nagy vá-

laszték ban k aph atók  az is k o-

laszere k , színe s  prospe k - 

tusok k al, szórólapok k al csá-

bítják  a vásárlók at az ak ciós  

term ék e k  széles  palettájá-

h oz. H ogy m ilyen m inős ég-

ben és  m ilyen árak on, az 

s em  elh anyagolh ató szem -

pont.

Általános ságban elm ondh a-

tó, h ogy m ég m indig sok  

család az olcsó, ink ább k e -

vésbé jó m inős égű term ék et 

választja az írószere k ből, a 

szük sége s  e szk özök ből. Pe -

dig h a papírboltban vásárol-

juk  m eg az is k olai felsze - 

1801relést, biztosan jó m i-

nős égű, m egbízh ató term é-

k e k et k apunk  h ozzáértő 

szak em bere k  ajánlásával.

(Folytatás  a 2. oldalon)

M inden k edves k is- és nagy 

isk olásnak , pedagógusnak  

e redm énye s tanévet k íván a 

Balatonfüred i Napló 

szerk e sztősége .

Az ünnep szónok a Ko-

vács  István Józs ef Attila-dí-

jas  k öltő, történész volt. 

Egy ünnep csak  ak k or le h et 

h itele s , h a az egyén azt sze -

m élye s  élm ényk ént tudja 

m egélni –  m ondotta – , ám  

az ünnep sajátos  szám adás  

is  a m ával: nem  írh ató át 

m ég ak k or s em , h a történel-

m ünk ben erre  voltak  k ís érle -

te k . Szent István politik ai 

éle slátását abban látom  –  

folytatta – , h ogy Róm áh oz, 

s  nem  Bizánch oz k ötődtünk , 

így érh ettük  el, h ogy M agyar-

ország a k özépk ori Európa 

legstabilabb állam a lett.

A be széd h arm adik  részében 

az erk ölcs i szerep, szerepvál-

lalás évszázados  feladatát ele -

m ezte  a szónok . Rám utatott: 

a m ai Balatonfüred s ik e re  az 

erk ölcs győzelm e . Ebből fa-

k ad feladatvállalásunk  is : 

jobb és  épebb h azát k ell örö-

k ül h agynunk  utódaink nak . 

Ezt alapozta m eg állam alapí-

tó k irályunk , Szent István is .

Az ünnepség m egh atóan 

szép elem e  volt a k árpátaljai 

Rát k özség is k olásainak  m ű-

gonddal ös szeállított m űso-

ra. A m ondanivaló h arm ó- 

niában volt a k ülsős ége k k el 

is : a gyere k e k  egytől egyig 

népvis eletben lépte k  vers e ik -

k el, dalaik k al, táncaik k al a 

füredi k özönség elé.

Folytatás k ént a Sze k ér Z só-

fia k arnagy vezényelte Bala-

tonfüred Város  Ö s szk órusa 

éne k elt, m ajd a h agyom á-

nyos  k itüntetés -átadások  k ö-

vetk ezte k . A Balatonfüred 

Városért k itüntetést k etten ér-

dem elték  k i a k épvis elő-te s -

tület döntés e  értelm ében: 

Nagy Z oltán tanár és  posztu-

m usz Lipták  Gábor. Az idén 

alapított Balatonfüred Dísz-

ok levelet  pedig Ágoston Pé-

te r ve h ette  át dr. Bók a 

István polgárm e stertől. A 

Veszprém  M egye i Ö nk or-

m ányzat k épvis eletében Ta-

labér M árta alelnök  a Ló- 

czy gim názium  pedagógusá-

nak , Vastagh  Györgyne k  

nyújtotta át a Pro Com itatu 

elism erést. Az ünnepséget 

lezáró Szózat után h os szú 

sorok ban gratuláltak  a füre -

die k  a k itüntetette k ne k .

A k is s é sze szélye s  időjárás  

ellenére  s em  m aradtak  el a 

k ís érő program ok , m elye k et 

színpom pás  tűzijáték  zárt le 

a k éső e sti órák ban. 



(Folytatás  az 1. oldalról)

Egy gyerm e k  is k olába in-

dítása nem  k is  ös szeget je -

lent, fők ént, h a első 

osztályba k észül a k isgyer-

m e k . Egy íróasztal, szék  be -

szerzés e  nagyobb k iadás sal 

jár, bár az árak  elég széles  

s k álán m ozognak . Íróasztalt 

k aph atunk  10.000 forinttól, 

egy k özépk ategóriájú, fió-

k os , re k e sze s  darab k b. 

30.000 forintba k e rül, a szé-

k e k  4.500-20.000 forintba k e -

rülne k . Az első osztályos  

tank önyvcsom agért egy füre -

di általános  is k olában m ajd-

nem  10.000 Ft-ot k ell 

fizetni, ugyanez k özépis k o-

lai szinten elérh eti a 

100.000 Ft-ot (!) is .

Az egyik  nagyáruh ázban k ör-

bete k intve h atalm as  k ínálat-

tal találk ozh atunk , az árak  

k özött pedig óriás i a k ülönb-

ség. Is k olatás k át árulnak  k ét-

ezer forintért, egy jó m i- 

nős égű, stabilabb h at-nyolc-

ezer forintba k e rül, de  talál-

k oztam  15.000 forintos  lég- 

átere sztő h átlapú, k önnyű sú-

lyú, fényvis szaverő, nedve s -

s égtaszító, antibak teriális , 

UV-védelm e s  is k olatás k ával 

is . Tolltartók  600-3000 fo-

rint k özött k aph atók , a m ap-

pák  árai az egyszerűbbtől a 

m e s efigurás ig 230-2000 fo-

rintig m enne k  el. Az egyik  

legszem betűnőbb k ülönbség 

a füzete k  árai k özött fedezh e -

tő fel: a k is  s im a füzet ak ci-

ós  ára 11 forint, m íg ugyan- 

ez divatos  m e s e h ősök k el tar-

k ítva 9 0 forintba k e rül. A spi-

rálfüzete k k el is  h asonló a 

h elyzet, m íg az egyszerűbb 

változat 80 forintba k e rül, 

h a pénztárcánk  engedi, ak ár 

700 forintot is  k iadh atunk  ér-

te . Egy h árom darabos  átla-

gos  m inős égű grafitceruza 

csom ag 129  forintba k e rül, 

egy 12 darabos  színe s  ceru-

za csom ag 379  forintba, egy 

12 darabos  vízfe sték  349  fo-

rintba k e rül. Ugyanebből a 

fajta term ék ből a tízdarabos  

tem perak észlet 9 9 9 , a tízdara-

bos  gyurm acsom ag 219  fo-

rint. Egy trendi tornazsák  

19 9 0 forintba k e rül, az egy-

szerűbb fajtát m ár 800 forin-

tért is  m egvásárolh atjuk . 

Lányk a tornadre s szt m ár 

9 9 9  forinttól h azavih etünk , 

a fiú tornanadrág valam ivel 

olcsóbb, 79 9  forint, az atlé-

ták  darabja 249  forintba k e -

rül. A h agyom ányos  fe k ete  

vagy fe h ér tornacipő 59 9  fo-

rintért k aph ató, a m árk ásabb 

fajtánál a h atár a cs illagos  

ég. Sorolh atnám  a végtelen-

ségig a csábítóbbnál csábí-

tóbb színe s  is k olai felsze - 

relés e k  tárh ázát, itt tényleg 

k izárólag pénztárcánk  vastag-

sága szabh at h atárt.

A város  h árom  általános  is k o-

lájában ös sze s en öt első osz-

tályt indítanak . A Polgár- 

m e steri H ivatal adatai alap-

ján a 2007/2008-as  tanévre 

138 tanulót írattak  be , ebből 

117 gyerm e k  k ezdi m eg is k o-

lai tanulm ányait szeptem ber-

ben, 19  fő óvodában m arad , 

s  a nyár folyam án elk öltö-

zött 2 fő. A Bem  Józs ef Álta-

lános  Is k olában egy 17 fős , 

az Eötvös is k olában k ét 25 

fős , a Radnóti is k olában szin-

tén k ét 25 fős  osztály indul.

A m unk áltatók  is k olak ezdé-

s i tám ogatást adh atnak  alk al-

m azottaik nak , az is k olás k o- 

rú, k özok tatás i intézm ény-

ben tanuló gyerm e k e k  szülei-

ne k  nyújth atnak  s egítséget. 

Az is k olak ezdés i tám ogatás  

tank önyv, tane szk öz, vagy ru-

h ázat vásárlására h asználh a-

tó fel. Idén a h atályos  szem - 

élyi jövedelem adó-törvény-

ben m egh atározott ös szeg, 

legfeljebb h úszezer forint 

adh ató, gyerm e k enk ént és  

szülőnk ént évente egy alk a-

lom m al adó- és  járulék m en-

te s en.

A juttatás  ak k or ve h ető 

igénybe , h a a gyerm e k  után 

családi pótlék ra jogosultak  

és  a m unk avállaló szülő nyi-

latk ozik  m unk áltatójának  a 

tanuló gyerm e k e iről. Is k ola-

k ezdés i vagy be is k olázás i 

tám ogatást k izárólag a tan-

év első napját m egelőző 

vagy azt k övető 60 napon 

belül leh et benyújtani.

M int arról m ár k orábban 

be szám oltunk , Balatonfüred 

inform ációs  k özpontja, a 

Tourinform  iroda új h elyen 

várja az oda látogatók at. Az 

irodával egyidejűleg azon-

ban a Balatonfüredi Turiszti-

k ai Egye sület is  elk öltözött, 

így egy h elyen, a Kisfaludy 

u. 1. szám  alatt (régi m ozi 

épülete) m indenk i szám ára 

nyitva áll a k apujuk .

A 2005. év végén 37 alapító 

taggal m egalak ult Balatonfü-

redi Turisztik ai Egye sület 

(BTE) jelenleg 60 ak tív ta-

got tudh at m agáénak , elnö-

k e  Rádóczy Andre a. Első- 

sorban azok ból a balatonfüre -

di turisztik ai vállalk ozók -

ból, m agánszem élye k ből áll, 

ak ik  k özös en k ívánnak  tenni 

a város  idegenforgalm ának  

fellendítés e , a településre  ér-

k ező vendége k  szám ának  nö-

velés e , a szezon m eg- 

h os szabbítása, és  a belföldi 

vendége k  arányának  növelé-

s e  érde k ében.

Tom bor Ágne s , az egye sület 

titk ára lapunk  k érdésére  el-

m ondta: elsődlege s  céljuk  

Balatonfüred és  k örnyék e  

m eglévő k ínálatára épülő ak -

tív és  céltudatos  k oordináci-

ós  és  m ark etingtevék enység 

a k edvező turisztik ai piaci 

pozíciók  elérés e  érde k ében 

k ülföldön és  belföldön egy-

aránt.

Az egye sület m egalak ulása 

óta eltelt éve k ben m ark eting 

stratégiájában m egfogalm a-

zott célok  alapján végezte  te -

vék enységét, m ely szerint 

ak tív és  céltudatos  k oordiná-

ciós  és  m ark etingtevék enysé-

get folytattunk . A felvállalt 

feladatok k al, továbbá új, az 

egye sület által k ezdem énye -

zett és  m egvalós ított proje k -

te k k el növelni k ívántuk  a 

városba érk ező turisták  szá-

m át, term ék fejlesztést végez-

tünk  –  tájék oztatott Tom bor 

Ágne s . Ak tívan és  s ik e re s en 

együttm űk ödtünk  a Polgár-

m e steri H ivatal M űvelődés i, 

O k tatás i, Sport és  Idegenfor-

galm i O sztályával, s  felvet-

tük  a k apcsolatot a városban 

m űk ödő, elsősorban a k ultu-

rális  életben, továbbá a gaszt-

ronóm iában, vendéglátásban 

tevék enyk edő m ás  civil szer-

vezete k k el –  tette  h ozzá.

És  h ogy m ilyen k onk rét fel-

adatok  valósultak  m eg a m eg-

alak ulás  óta? A BTE or- 

szágos  szintű óriásplak át 

k am pánnyal, televíziós  spo-

tok k al re k lám ozta a m ájus i 

Jók ai-napok at, a rangos  nem -

zetk özi vitorlásvers enye k et, 

valam int a Füredi Bor Juniá-

list. Saját k iállítói standdal je -

lent m eg az Utazás  2006. 

k iállításon, 2007-ben pedig 

m ár önállóan szervezte Bala-

tonfüred város  m egjelenését 

a legnagyobb országos  turisz-

tik ai börzén. Elk észítette  a 

népszerű Füred k ártya k iad-

ványt, valam int a város  szál-

lás k atalógusát, m elyet idén 

gasztronóm iai k ínálattal k i-

egészítve jelentetett m eg a 

h azai és  a nem zetk özi piaco-

k on. Ö nálló k iállítói stand-

dal vett részt további szá- 

m os , a M agyar Turizm us  

Z rt. által szervezett, a Bala-

tont népszerűs ítő rendezvé-

nye k en.

Az egye sület titk ára be szá-

m olt több m ás ik  civil szerve -

zettel és  vállalk ozások k al 

való együttm űk ödésük ről is : 

egy példaérték ű ös szefogás -

nak  k öszönh etően tavaly 

ős szel h árom napos  fe szti-

vált –  „Rom antik us  reform -

k or, Séta a századok  k özött 

Balatonfüreden” –  szervez-

tünk  a Balaton Ék k öve I. pro-

je k t k e retében felújított re - 

form k ori városrészben, am e -

lyet országos  m édiak am -

pánnyal népszerűs ítettük . 

Egye sületünk  a 2007. évi sze -

zont nagyszabású, országo-

san m egh irdetett tavasz- 

k öszöntő e s em énysorozattal 

indította „Füredi Florália, Vi-

rágünnep Balatonfüreden” 

cím m el.

A h elyi és  az országos  elis -

m ertségne k  k öszönh etően 

idén ős szel (2007. szeptem -

ber 21-23. k özött) ism étel-

ten m egrendezik  a XIX. 

századi polgári h angulatot be -

m utató nagyszabású rendez-

vényt, a Rom antik us  Re - 

form k or elnevezésű prog-

ram sorozatot. Ezen a h étvé-

gén m inden a reform k orról 

szól m ajd, egyedülálló, a 

k or történelm ére  jellem ző 

m iliőt k ínál. Z ene i és  irodal-

m i m űsorok , szính ázi elő-

adás , k orabeli szórak ozás i 

le h ető- s ége k  tark ítják  a 

program ot m integy 200 k or-

h ű jelm eze s  résztvevő állan-

dó jelenlétével. A Blah a és  

Kisfa- ludy utcában népm ű-

vészeti és  iparm űvészeti vá-

sár vár- ja az érde k lődők et, 

a gasztronóm ia szerelm e s e i 

pedig reform k ori étk e k et 

k óstolh atnak  a város  étter-

m e iben. 

Tom bor Ágne s  búcsúzóul 

e k k éppen ös szegezte  gondo-

latait: az egye sület eddigi te -

vék enységéne k  k öszönh ető- 

en városunk  idegenforgal-

m át egy növek vő, javuló k e -

re sleti tendencia jellem zi. A 

k ínálati struk túra folyam ato-

san átalak ul, a nagy beruh á-

zások nak  k öszönh etően 

egész évben m agas  színvo-

nalú szolgáltatás i palettával 

várja Balatonfüred város  

vendége it. A k özös  gondol-

k odás  és  tenni ak arás  új len-

dületet ad a h elyi vál- 

lalk ozások nak , am elyne k  el-

sődlege s  fórum a a Balaton-

füredi Turisztik ai Egye - 

sület. (További inform áció a 

BTE h ivatalos h onlapján: 

w w w .balatonfured.info.h u)



Nagy Z oltán tanár a Bala-

tonfüred Városért k itünte -

tést k apta. Üzem m érnök i 

diplom áját Sopronban szerez-

te , m ajd vis szatérve szülőfa-

lujába, Balatonfüredre , s  

19 61– 19 81 k özött m érnök i 

feladatok at látott el a h ajó-

gyárban, Közben m űszak i ta-

nári diplom át is  k apott, s  10 

éven át tanított m atem atik át 

és  fizik át. Nevelő-ok tató 

m un- k áját m indig nagy lel-

k e s edés s el, h ozzáértés s el vé-

gezte . M egtisztelő feladat- 

nak  tartotta az ifjúság ok tatá-

sát és  nevelését. Nagy türe -

lem m el és  szeretettel gyűj- 

tötte m aga k öré a tech nik a 

és  a m odellezés  iránt érde k lő-

dő tanulók at. M odellező 

szak k örében saját tervezésű 

h ajóm odellek et k észítette k , 

m elye k k el m egye i és  orszá-

gos  vers enye k en érte k  el 

szép s ik e re k et. Szám os  gye -

re k et Nagy Z oltán vezetett 

be  a szám ítógépezés  rejtelm e -

ibe . M indem ellett a term é-

szet szeretetére , m egbe - 

csülésére  tanította diák jait. 

Cs illagász távcsövével pe -

dig az égbolt k utatására buz-

dította a fiatalok at. Volt 

olyan országos  vers eny, am e -

lyen a dobogó m indh árom  fo-

k ára füredi tanuló állh atott.

Nagy Z oltán a rendszervál-

tás  után m egalapította a 

348. sz. Széch enyi István 

cs erk észcsapatot, m elyet 

h os szú időn k e re sztül ered-

m énye s en vezetett. Szerte -

ágazó tevék enysége i k özben 

m indig szerényen a h áttér-

ben m aradt, így le h etett pél-

dak épe  pedagógus  társa- 

inak , elh ivatott nevelője az if-

júságnak .

A k épvis elő-te stület dön-

tés e  értelm ében Lipták  Gá-

bor, a Jók ai utáni nem zedék  

m e s em ondója, a füredi iro-

dalm i élet k iváló szervezője 

posztum usz Balatonfüred Vá-

rosért k itüntetésben része -

sült. A díjat unok aöccs e , dr. 

Lipták  András  vette át.

Lipták  Gábor 19 85-ben távo-

zott végleg szeretett városá-

tól, Füredtől. Több év- 

tizeden k e re sztül Petőfi Sán-

dor utcai h áza adott otth ont 

írók , k öltők , m űvésze k  k ötet-

len találk ozójának . Csak  né-

h ány név vendégk öréből: 

Szabó Lőrinc, Ném e th  Lász-

ló, Pas suth  László, Illyés  

Gyula, Borsos  M ik lós , Déry 

Tibor, W e öre s  Sándor, K e re s z-

tury De zső, Egry Józs e f, Be r-

náth  Aurél, Tam ás i Áron, 

Be rda Józs e f, Örk ény Ist-

ván, Pilinszk y János . A h áz-

ról és  vendége iről Nyitott 

k apu cím ű k önyvében írt, 

m indem ellett szám os , a Bala-

tonh oz k ötődő k iadvány szer-

zője, társ szerzője volt Lip- 

ták  Gábor. Kiem elt feladatá-

nak  tartotta a Balaton-k örnyé-

k i irodalom - és  m űvelődés - 

történeti h agyom ányok  fel-

dolgozását. Főm űve a Bala-

tonh oz fűződő regék , m on- 

dák , története k  feldolgozá-

sa, az Aranyh íd. 

Lipták  Gábor h alála után gaz-

dag gyűjtem énye  a budape s -

ti Petőfi Irodalm i M úze - 

um ba k e rült. A k is ebb rész 

Füreden m aradt, s  a H elytör-

téneti Gyűjtem énybe  k e rült. 

H ázát a M agyar Alk otóm űvé-

szeti Közalapítványra h agy-

ta, am ely a végrendelet ér- 

telm ében csak  alk otóh áz-

k ént m űk ödh et.  

Az idén alapított díszok le -

velet (Balatonfüred Díszok le -

vele) Ágoston Péte r k apta.

A díjazott 2000-ben alapító 

tagja volt az Arács i Szenio-

rok  Asztaltársaságának , m ely-

ne k  a m ai napig vezetője . A 

társaság ak tívan k özrem űk ö-

dik  Arács  társadalm i-k özéle -

ti, k ulturális  tevék enysé- 

gében, rendezvénye k  szerve -

zésében. Ilyen például az ará-

cs i Ivó-napi borm ustra, az 

arács i boráldás . Ágoston Pé-

ter k iadásában jelenik  m eg 

az Arács i Polgár cím ű lap. 

Szem élye s  k özrem űk ödésé-

vel és  s egítségével több 

szobrot is  felállítottak  az 

arács i városrészben.

A Veszprém  M egye i 

Közgyűlés Pro Com itatu k i-

tüntetésben része s ítette  Vas -

tagh  György tanárt, a Lóczy 

gim názium  pedagógusát. A 

díjat Talabér M árta, a k öz-

gyűlés alelnök e  adta át.

Vastagh  György 19 63 óta ta-

nít fizik át és  m atem atik át a 

gim názium ban. M unk áját 

szak m ai alázat, nagy tudás  

és  a diák ok  iránti elk ötele -

zettség jellem zi. 19 76-ban 

be k apcsolódott a M agyar 

Tudom ányos  Ak adém ia ter-

m észettudom ányos  ok tatás i 

k ís érletébe , s  ezen k e re sztül 

a h azai és  nem zetk özi fizik a-

tanítás  problém áinak  m egol-

dásán m unk álk odott. Kiváló 

m unk ak apcsolatot alak ított 

k i h atáraink on túli k ollégái-

val. 19 83-ban elvégezte  az 

ELTE atom fizik a k arán a 

nuk leáris  tanári továbbk ép-

ző tanfolyam ot, s  ezt k öve -

tően elk ötelezett h irdetője 

lett a nuk leáris  k ultúra ter-

je sztéséne k . Ebbe  a tevé-

k enységébe  diák jait is  

bevezette , de  szám os  szak - 

és  népszerűs ítő cik k et is  írt, 

előadások at tartott, élő rá-

dióm űsorban szerepelt. 

M indem ellett –  a M agyar 

Nuk leáris  Társaság tagja-

k ént –  m eglátogatta a k i-

s ebb bales etet szenvedett 

am erik ai és  a szovjet (cs e r-

nobili) atom erőm űvet.

Sok szor tapasztaltuk , 

h ogy pl. a vásárcsarnok  par-

k olójában a m ozgás sérülte k  

részére  fenntartott park oló 

bok szok ba több tízm illiós  

nyugati, k eleti gyártm ányú 

terepjárók k al vagy egyéb jár-

m űvek k el izom agyú, tarfe -

jű, életerős  fiatalok  be - 

állnak , s  ezzel egy távolabbi 

park olóh elyre  k ényszerítik  a 

m ozgás sérülte k et. Többször 

előfordult, h ogy a park olón 

végigautózó rendőrségi k o-

cs i „elk ocog” az ilyen autók  

m ellett, de  egyszer s em  lát-

tuk , h ogy leellenőrizték  vol-

na a járőrök  (ak ár telefonon 

a k özpontból), h ogy h a van 

is  a szélvédő m ögött rok k an-

tigazolvány, h ogy az legális -

e , vagy egy jól s ik e rült szí-

ne s  fénym ásolat.

Sajnos , ez a h elyzet a Közös -

s égi H áz előtti park olóban 

is , sőt: az orvos i rendelőinté-

zet előtt k ijelölt, s  a m ozgás -

k orlátozottak  részére  fenn- 

tartott h elye is  rendszere s en 

beállnak  az ott dolgozó 

egészségügyie k  is , k itéve a 

szélvédő m ögé egy vörös k e -

re szte s  papírt. Valószínűleg 

nem  tudják , h ogy az ilyen jel-

zés  sok  m indenh ez előnyt 

biztos ít szám uk ra, de  az 

ilyen park olóh elye k  elfogla-

lására nem . Ilyen h elyzet áll 

fenn az arács i Delta ABC par-

k olójában is . Sajnos  nálunk  

a rendőrjárőrök  az ilyen sza-

bálysértés e k et bocsánatos  

bűnne k  te k intik . Ke szth e -

lyen ilyen e s etben m ár írják  

is  a cédulát, h ogy a 15-20 

ezer forintos  cs e k k et m ajd 

postán k üldi a k apitányság. 

Az ilyenért pl. Ausztriában 

vagy Ném etországban elszál-

líth atják  a járm űvet, jobb 

e s etben 80 eurós  büntetés  

jár. Kíváncs i lennék  egy 

olyan statisztik ára, am ely k i-

m utatja, h ogy 2007 első fél-

évében az ilyen sza- 

bálysértés e k ért h ány eljárást 

indított a rendőrség Füreden!

A m ás ik  füredi k özlek edés i 

problém a szintén a vásárcsar-

nok  park olójáh oz k apcsoló-

dik : van a park olóban k ét, 

egyirányús ított placc. Saj-

nos  a „Beh ajtani tilos!” olda-

lon a tiltó táblák  olyan 

k opott állapotban vannak , s  

olyan m agasak , h ogy nem  le -

h et észrevenni. Újak k al k elle-

ne  lecs erélni, s  alacso- 

nyabbra h elyezni, m ert egy 

m odern k ocs iból –  h a m ég a 

napellenző is  le van h ajtva –  

egyszerűen nem  láth atók . 

Ezáltal itt a k özlek edés  ve -

szélye s  is . Itt s em  ártana a 

gyak ori rendőri ellenőrzés , 

továbbá útburk olati jele k  

felfe stés e . Feltételezem , 

h ogy írásom m al s egíteni tu-

dom  a biztonságosabb és  

k ulturáltabb k özle - k edést a 

városban.

 



(Folytatás  az 1. oldalról)

Éppen 75 éve, 19 32. szep-

tem ber 18-25-e  k özött tartot-

ták  Balatonfüreden az első 

szüreti h etet. Az e s em ényt 

egyéb rendezvénye k  k ís ér-

ték , m int pl. a bor ünnepe , 

de  a főrendezvény a szüreti 

h ete k  volt, m elyet Darányi 

Kálm án állam titk ár, k ésőbb 

földm űvelésügyi m iniszter 

nyitott m eg. Több év k ih a-

gyásával eddig ös sze s en 30 

borh ét volt, m elyne k  több 

m int a fele a rendszerváltás  

utáni időre  e s ett. A 2007. 

évi borh ete k  elők észülete i-

ről Be rtók né Ticz Erzsébe t 

vezető főtanácsos sal, a ren-

dezvény felelős ével be szél-

gettem  Balatonfüred Város  

Polgárm e steri H ivatala részé-

ről.

–  H ány s zőlősgazda je le n-

te tte  be  rés zvéte lét, m i volt a 

je le ntk e zés  fe ltéte le ?

–  A h elyszín adott: a Ta-

gore  sétány, ah ol ös sze s en 

27 pavilonnak  van h ely, eb-

ből 24 a gazdák é, h árom  a pe -

cs enye sütők é. A szőlős - 

gazdák k al szem beni k övetel-

m ény, h ogy a borh éten k izá-

rólag azok at a Balaton- 

füred–Csopak  történelm i bor-

vidék en term elt szőlőből k é-

szült, saját előállítású boro- 

k at árus íth atják , m elye k  sző-

lőszárm azás i bizonyítvány-

nyal és  OBI m inős ítés s el ren-

delk ezne k .

–  Jutott-e  m inde n je le nt-

k e zőne k  h e ly?

–  Nem , am i részben 

öröm , h iszen nagyobb az ér-

de k lődés , m int am ennyi 

h ely van, ők  várólistán van-

nak , s  am ennyiben valak i a 

jövőben vis szalépne, és  a fel-

tétele k ne k  m egfelel, elfogad-

juk  jelentk ezését.

–  Idén további újdonság 

is  van: tovább tart a bor-

h ét…

–  Az önk orm ányzat so-

k ak  k érését tám ogatta, h ogy 

a szezon h os szabbításak ént 

egy h éttel tartson tovább a 

boros  gazdák  ünnepe . Dönté-

sünk  rem élh etőleg a vendé-

ge k ne k  is  tetszeni fog.

–  Néh ány éve  k om oly e l-

le nk e zés  volt a borh étte l 

sze m be n a füre di étte rm e k  

és  ve ndéglátók  rés zéről. M a 

is  e z a h e lyze t?

–  M a m ár erről az ellen-

tétről nem  h allunk , h isz az 

ide  érk ező vendége k  a város  

vendégk örét adják  és  egyéb 

szolgáltatást is  igénybe  ve sz-

ne k .

–  Ism e rt, h ogy m i a s ző-

lősgazdák  k öte le ze ttsége , de  

m i a re nde ző, az önk orm ány-

zat te e ndője ?

–  A szőlősgazdák nak  leg-

jobb boraik at k ell k ínálniuk , 

és  a borh eti szabályzatban 

foglaltak at be  k ell tartaniuk , 

am it az ÁNTSZ  és  az OBI 

rendszere s en ellenőrizh et. 

Az önk orm ányzat szolgáltat-

ja (a szolgáltatók on k e re sz-

tül) az ivóvíz m inős égű 

vizet, a szennyvíz elvezeté-

sét, áram ellátást, valam int a 

rendőrséggel k ötött m egegye -

zés  alapján éjféltől reggel 6 

óráig a terület biztonságát.

–  Úgy h allottam , h ogy a 

rés zt ve vő s zőlősgazdák  m a-

guk  is  te tte k  azért, h ogy a le g-

jobb borok at k óstolh as sák  a 

borh e ti látogatók .

–  A 24 szőlősgazda ös sze -

s en 236 borral lesz jelen, 

am iből k ontrollm inták at h e -

lyezte k  el a Széch ényi Fe -

renc Kertészeti Szak k épző 

Is k ola tanpincéjében. A sző-

lősgazdák  a fenti m intak ör-

ből véletlenszerűen k ivá- 

lasztottak  k óstolásra boro-

k at. A k óstolás  s ik e re s  volt, 

rem élh etőleg a vendége k  is  

így találják .

–  M ára m ár h agyo-

m ánnyá vált, h ogy a borh ét-

ne k  k ís érőprogram jai is  

vannak .

–  Ezúttal is  így le sz, illet-

ve volt (lapunk  a borh ét vé-

geztével jelenik  m eg –  a 

szerk . – ). Az önk orm ányzat 

felk érésére  a M űvelődés i 

Központ a rendezvény m in-

den napjára biztos ított prog-

ram ok at a Kisfaludy sza- 

badtéri színpadára. A prog-

ram k ínálat rendk ívül változa-

tos , m elyből m indenk i m eg- 

találh atja a k edvére  valót. A 

néptánc, népdal, operett, 

dzs e s sz és  sok  egyéb szere -

pel a k ínálatban.

–  Esze rint m indazok , 

ak ik  e bbe n az idős zak ban ér-

k e zne k  Balatonfüre dre , ne m  

fognak  unatk ozni?

–  Rem élh etőleg nem , bíz-

va abban, h ogy a város  

egyéb látnivalóira is  k íváncs i-

ak . Gyönyörk ödh etne k  a cso-

dálatos  balatoni panorá- 

m ában, k edvet k aph atnak  für-

dőzésre , vízi sportok ra, ak ár 

h orgászatra. Te h etne k  sétát 

a m egújult reform k ori város -

részben, valam int az új Z ák o-

nyi sétányon. Egyébk ént 

ezen időszak  alatt tart m ég a 

FüredFe st program sorozat 

is , m elyne k  h elyszíne  a sza-

badidő és  k onferencia k öz-

pont.

–  Sze m ély s ze rint m it vár a 

2007. évi borh e te k től?

–  H asonló s ik e rt, m int az el-

m últ évben.

***

Kíváncs iak  voltunk  a szőlős -

gazdák  vélem ényére , s  m eg-

k e re stük  a borh ete k  egyik  

(las san m ár állandónak  te -

k inth ető) résztvevőjét.

–  A M észáros  pince  m ár 

11. alk alom m al van a borh é-

te n, m it je le nt önök ne k  az 

e gy h ét h os s zabbítás?

–  M indene k előtt több 

m unk át, de  gondolva azon 

vendégk örre , ak ik  k ifogásol-

ták , h ogy augusztus  20-ával 

vége m inden rendezvényne k  

a Balaton partján, m egnyug-

vást. Láth atják , h ogy sok -

sok  k özös  szándék  van a sze -

zon m egh os szabbítására.

–  Le h e tsége s  azonban, 

h ogy így ne m  m arad idő a 

s züre ti e lők és züle te k re ?

–  M ár gondolunk  rá, h isz 

így volt 2003-ban is , am ik or 

augusztus  k özepén a k orai 

fajták at le k ellett szedni.

–  Úgy h allottam , h ogy a 

borh étte l k apcsolatosan a 

s zőlősgazdák nak  is  van ötle -

tük , am it s ze re tnéne k  ak ár a 

jövő évi borh ét m e gnyitásá-

ra m e gvalós ítani.

–  A h ely szellem e is  k öte -

lez bennünk et, h isz a Tagore  

sétány adott h elyszíne  az em -

lék park  em lék táblák k al és  

az ültetett fák k al. M i is  sze -

retnénk  a borh ete k k el k apcso-

latosan szobrot, em lék k övet 

állítani az eddigi borh ete k re  

em lék ezve . Elgondolásunk  

a résztvevő 24 szőlősgazda 

egyöntetű vélem énye , re -

m élh etőleg az önk orm ány-

zat is  tám ogatja.

–  Nagyon s zép h e lye n 

van a birtok uk .

–  Ez a term észet ajándé-

k a. A Pécs elyi-m edencében 

vagyunk , jól láth ató a Bala-

ton, a Tih anyi-félsziget az 

apátsággal. A látvány, a pano-

rám a szem et gyönyörk ödte -

tő és  lelk et nyugtató. Ak i e  

tájra téved, vagy ide  szüle -

tik , bizton állíth atom , azon-

nal rabjává lesz.

–  Talán e z a látvány is  

k özre játszott abban, h ogy éle -

tébe n k om oly pályam ódos í-

tásra k e rült sor.

–  Szüleim  szoros  k apcso-

latban voltak  a m ezőgazda-

sággal, éde sanyám  az aszó- 

fői Kék  Balaton Szövetk ezet-

nél volt fők önyvelő, éde s -

apám  pedig a Balaton- 

füred–Csopak  Tája Szövetk e -

zetnél tevék enyk edett sző-

lész-borászk ént. A rendszer- 

váltás k or önállók k á váltak . 

Így nem  volt szám om ra ide -

gen a m ezőgazdaság, h isz 

m ár e k k or intenzíven foglal-

k oztunk  szőlőterm e sztés s el.

–  De  a k özépis k olai ére tt-

ségi után m égis  m ás  irány-

ban indult tovább...

–  19 9 3-ban érettségiz-

tem  a Lóczy gim názium ban 

és  a tanári pályát választot-

tam . 19 9 9 -ben végeztem  

Szom bath elyen, biológia-te st-

nevelés  szak on.

–  Ek k or k e lle tt dönte ni ar-

ról, h ogy h ogyan tovább?

–  M ár a végzés  előtt érez-

tem , h ogy a tanári pályát 

nem  fogom  elk ezdeni, és  szü-

le im  is  feltették  a k érdést: h o-

gyan tovább, h isz le h etős ég 

k ínálk ozott a bővítésre , új ül-

tetvény léte s ítésére .

–  Te h át m e gszüle te tt a 

döntés , tanári pálya h e lye tt 

s zőlész-borász pálya, s zak -

m ai végze ttség nélk ül?

–  Szerencsésne k  m ondh a-

tom  m agam , családunk  ism e -

rős éne k  ajánlására Auszt- 

riában tanulh attam  tovább, a 

k rem s i szőlészeti-borászati 

szak is k olában, ah ol borm ene -

dzs e ri diplom át k aptam .

–  M it adott e z a k épzés?

–  Két idegen nyelv: a né-

m et és  az angol szőlész-bo-

rász szak nyelvi elsajátítását. 

A szőlészeti-borászati ism ere -

te k  m ellett m egtanultam  a 

nem zetk özi borok  ism eretét, 

valam int egy m ás  szem léle-

tet, a m ark eting alapú gondol-

k odást. Idők özben Kloster- 

neuburgban nem zetk özi bor-

bíráló vizsgát is  tettem . Szak -

m ai gyak orlatom at volt 

osztrák  osztálytársam , Karl 

H e inz Sch nabl borászati üze -

m ében töltöttem , ak ivel a 

m ai napig is  nagyon jó bará-

ti és  szak m ai k apcsolatot tar-

tok  fenn.

–  Az új ism e re te k  birtok á-

ban m ik or állt m unk ába?

–  2001-től k ezdődött az 

itth oni tevék enységem .

–  Kére m , m utas sa be  a 

családi vállalk ozást!

–  Ö s sze s en 15 h e k táron 

gazdálk odunk . Fő fajtánk  az 

olaszrizling, a többi k özel 

azonos  területen a  ch ardon-

nay, szürk ebarát, tram ini és  

egy k evés  M üller-Th urgau. 

Új telepítésben vannak  a vö-

rösbort adó fajták : a caber-

net franc, cabernet sau- 

vignon, k ék frank os  és  a m er-

lot. Van m ég 5 h a szabad te -

rületünk  is . Egy 1500 h l-e s  

tárolótérrel rendelk ezünk . 

Évente 700-800 h l bort állí-

tunk  elő. Leh etős ége ink  sze -

rint m ég a tárolóteret bőví- 

tenénk  1000 h l-rel, k iegészít-

ve egy k orszerű feldolgozó-

val és  ászok  pincével. H a 

m indez együtt lesz, ak k or 

úgy gondolom , h ogy m egte -

rem tettük  a fenntarth ató m i-

nős égi borászatot.

–  M i történik  a borral?

–  H elyi érték e s ítésben 

m ajd’ 30%-a elfogy, 1,5 lite -

re s  m agnum  palack ban vagy 

h ozott edényben. A további 

m ennyiség pedig palack ozás -

ra k e rül. A Borút Egye sület 

alapító tagjak ént szeretettel 

várjuk  vendége ink et. Term é-

szete s en a Balatonfüredi Bor-

h ét állandó résztvevői va- 

gyunk . Szeretnénk , h a bora-

ink at exportálni tudnánk . 

M ár van angol k apcsola-

tunk , de  le h etős éget látok  né-

m et és  lengyel exportra is .

–  Van m árk ás  boruk ? 

–  A borvers enye k en szíve -

s en részt ve szünk , m ert ezál-

tal k özvetlen vis szajelzést 

k apunk  a m unk ánk ra. Vörös -

borunk , am ely 2006-ban 

m ár aranyérm e s  lett Szik la-

vér cuvée néven, szép jövő 

előtt áll. A k ésői szüretelésű 

olaszrizlingünk  Gilogo 

Grand Selection néven lesz 

várh atóan ism ert. Term észe -

te s en a többi borunk , am i 

forgalom ban van, szintén 

nép- szerű.

–  Viniciale  néve n ös s ze -

fogtak  a fiatal borászok …

–  M indannyian, ak ik  a 

h arm incéve s  generációt k ép-

vis eljük , ös sze s en h at pincé-

szet, k ifejezh etjük  gondo- 

lataink at. Közös en tervezett 

cím k ével jelenünk  m eg, k ü-

lön-k ülön saját boraink k al. 

A Viniciale néven forgalm a-

zott boraink  fiatalságunk , a 

borról való nézetünk  a leg-

jobban tudja m egjeleníteni.

Ö röm  és  bánat, szinte  na-

ponta vele van. Szeretett fe -

le ségéne k , Blank ának  el- 

ve sztés e , ak i a Bianca szőlő-

fajta névadója volt, pótolh a-

tatlan ve szte séget ok ozott. 

Ö röm  viszont, h ogy k orábbi 

gondolatainak  valóra válá-

sát m ég m egélh ette . H íre s  

bélyeggyűjtők ént javasolta 

a M agyar Postának , h ogy a 

m agyar szőlő és  bor jó h írét 

a bélyege k  is  elvih etnék  a 

világba. A szőlőfajták  m int 

bélyeg m otívum k énti m egje -

lenés e  egyúttal tiszteletet fe -

jez k i a szőlő- és  bork ultúra 

évszázados  h agyom ányai-

ért, de  le h etős éget biztos it 

az újonnan nem e s ített szőlő-

fajták , h ungarik um ok  m egis -

m ertetésére  is .

Az ötletet tett k övette és  

M agyarország  h uszonk ét 

borvidék éne k  első  h at bor- 

vidék i bélyegm otívum a 

19 9 0-ben jelent m eg. 

Rajtuk  a tok aji furm int, Egri 

Leányk a, badacsonyi olasz- 

rizling, a sze k szárdi k adar- 

k a, a villányi cabernet sau- 

vignon és  a h ajós – bajai 

cabernet franc szőlőfajták  

k épével. 19 9 2-ben további 

sorozat k övetk ezett.

(Folytatás  a 10. oldalon)



A Balatonfüred Városért 

Közalapítvány Kuratórium a 

2003. évi program jába vette 

a város  területén fellelh ető, 

figyelem re  m éltó, jórészt a 

régi idők ből ránk  m aradt 

idős , m atuzsálem i k ort m eg-

élt, m agas  és  vastag törzsű, 

h atalm as  k oronam érete k k el 

rendelk ező, ritk aságszám ba 

m enő lom b és  örök zöld egye -

di fák , facsoportok , vala-

m int az arra érdem e sne k  

tartott fák k al borított terüle -

te k , park ok , intézm ényk er-

te k  ös sze írását, nyilván- 

tartásba vételét, m ajd a táblá-

val való m egjelölése  m ellett 

város i védettség alá való h e -

lyezését abból a m egfontolás -

ból, h ogy az ott élő fák  

term észete s  k im úlásuk ig 

fennm aradh as sanak  az utó-

k or szám ára.

M egítélésünk  szerint eze k  a 

rendk ívüli term észeti érték e -

k et k épvis elő fák  m indenk ép-

pen k iérdem elték  a gon- 

dos k odást és  védelm et azért 

is , m ert lenyűgöző m érete ik -

nél fogva, vagy m ert nálunk  

ritk aság szám ba m enő csodá-

latos  e sztétik ai és  botanik ai 

látványt nyújtanak  a szem lé-

lő szám ára. M egítélésünk  

szerint azért a nagy jelentő-

s égre  szám ot tartó ak ciók -

nak  szeretnénk  propagandát 

k ifejteni és  a jövőben turiszti-

k ai k iadványok ban, térk épe -

k en m egjeleníteni, írások - 

ban publik álni, valam int a rá-

dió és  televízió s egítségével 

stb. ráirányítani és  felk elteni 

az itt lak ó, az ide  látogató h a-

zai és  k ülföldi vendége k  fi-

gyelm ét eze k re  a váro- 

sunk ban fellelh ető term észe -

ti, botanik ai érték e k re , am i-

vel csak  k evés  település  

dics e k edh et.  M integy k ét év-

vel k orábban Ke szth elyen a 

vadge sztenye  és  fenyő faso-

rok at h elyezték  védettség 

alá, H évízen a napjaink ban 

a tó k örüli park ot nyilvánítot-

ták  term észetvédett terület-

té. 

Egyébk ént szerencsés e k  és  

egyben büszk ék  le h etünk  

azért, h ogy előde ink  eze k et 

az e s etenk ént ak ár több év-

százados , gigantik us  m érete k -

re  növek edett fák at m eg- 

k ím élték  és  a h áborúk , nincs -

telen időszak ok  dacára nem  

vágták  k i tűzifának  vagy 

egyéb célra, am ellett nem  k e -

rülte k  az urbanizáció terje sz-

k edéséne k  újába s em , így 

m egm aradh attak  az utók or-

nak  egyben bizonyítva azt a 

történelm i tényt is , m isze -

rint egyk oron a település  

egész területét erdő borítot-

ta, am i a Balaton partjáig h ú-

zódh atott.

A fentie k ről előterje sztésün-

k et m egk üldtük  az illeték e s  

h atóságnak , e s etünk ben a vá-

ros i jegyzős égre  dr. Tárnok i 

R ich árd úrh oz, k érve a továb-

bi intézk edés  m egtételét. 

Ugyanak k or Gubicza Fe -

re nc úrral, a Város i Közala-

pítvány elnök ével szem é- 

lye s en felk ere stük  az ak k or 

m ég Veszprém ben, m a m ár 

Csopak on szék elő Balaton-

felvidék i Nem zeti Park  Igaz-

gatóságát (BNPI), ah ol Ba-

logh  László igazgató úr 

szívélye s en fogadott bennün-

k et, és  öröm m el vette k ezde -

m ényezésünk et, s  m e s sze - 

m enő s egítséget ígért a váro-

s i töre k vés e ink  m egvalós ítá-

sában.   

A város i jegyző ügyünk  lebo-

nyolításáh oz a Polgárm e ste -

ri H ivatal Városfejlesztés i 

és  Üzem eltetés i O sztályát 

bízta m eg, ah ol az ügyinté-

ző, M észáros  Z oltán úr 

egyeztető tárgyalást h ozott 

létre , m elyen a Településfej-

le sztés i, Környezetvédelm i 

és  M ezőgazdasági Bizottság 

elnök e , Fe k e te  Gyula úr k ép-

vis elő, az általa javasolt Ve ö-

re ös  György e rdőm érnök  –  

em . szak értő, nyugdíjazás ig 

az Állam i Erdészeti Szolgá-

lat Területfejlesztés i Z öldöve -

zet Tervező Iroda dolgozója 

– , Sch ne ide r Fe re nc em ., a 

Város i Közalapítvány Kura-

tórium  részéről, valam int dr. 

Z onne ve nd Im re  em . botani-

k us , a BNPI m unk atársa 

vett részt, ak i részlete s  ism er-

tetést tartott, ill. az ide  tarto-

zó rendelete k et és  m inták at 

adott védelem  alá h elyezés  

igen bonyolult, sok  h atóság 

jóváh agyásával, h os szadal-

m as  idővel járó nyilatk oza-

tok  m egszerzésével, am íg a 

jóváh agyó főh atóság, a Kör-

nyezetvédelm i és  Területfej-

le sztés i M inisztérium  Ter- 

m észetvédelm i H ivatal Buda-

pe st m egadja a k ért védetté 

nyilvánítás i engedélyt. M ajd 

nevezetten bejártuk  a véden-

dő fák  és  területe k  egy ré-

szét, am iről fotók at k észí- 

tene k  arra, h ogy azok  védel-

m et élvezzene k , egyben 

m e s szem enő s egítséget ígért 

és  s ik e re k et k ívánt ügyünk  el-

intézésében, m elyet a BNPI 

tám ogat. A város i m egbízás  

alapján Veöreös  György em . 

elk észítette  a védelem  m eg-

szerzéséh ez szük sége s  szak -

vélem ényt. A tanulm ány 

védetté nyilvánítás  tárgyát, 

részlete s  le írását a fák , facso-

portok , terület nélk üli term é-

szeti érték e k  (F jelű), fával 

borított területe k  (T jelű), a 

védetté nyilvánítás  indok lá-

sa, és  célja, a szük sége s  k eze -

lés i intézk edés e k , javaslatot 

adott a m egjelenítő tábla szö-

vegére  és  m éretére , k öltség-

becslés , k ezelés i előírások  

rendelet-tervezet, m ajd a m el-

lék lete k  fák , facsoportok , fá-

val borított területe k , M  = 

1:2000-e s  térk épk ivonat la-

pon színe s en m egjelölve, 

földh ivatali tulajdonlap k ivo-

nat m ásolta és  színe s  fotók at 

tartalm az.

Enne k  alapján a város i jegy-

ző a k épvis elő-te stület elé ter-

je sztette , m ajd a h atározatot 

a polgárm e ster úr elfogadtat-

ta a te stülettel. A döntés  egy-

öntetű volt. A védett fa és  

facsoport 50 x 35 cm -e s , 2 

m m  vastag alum ínium tábla, 

m elyen a szöveg és  k e rete  fe -

k ete  színű –  négy sark án le -

vél díszítés s el –  lezsűrizett, 

ragasztott fólia bevonattal k é-

szült, m ajd 250 cm  h os szú, 

9  x 9  cm  k e re sztm etszetű osz-

lopok ra k e rült k ét alátám asz-

tott léccel m erevítve, 6 db 

csavarral rögzítve . Az oszlo-

pok  tartós ító alapozás  után 

védőfe stés s el lek ezelve és  a 

fák  elé k e rülte k  felállításra. 

A Táblán a fák  neve és  több 

főbb m éretadatain k ívül a fel-

állítás  éve és  az állító szerv 

neve is  szerepel. 

Szak em bere k  szerint az ed-

dig fellelt arra érdem e s  Vé-

dett fa, Facsoport feliratú 

táblák  Balatonfüred terüle -

tén az alábbi h elye k re  k e rül-

te k  (a fatörzs  k e rülete, vas - 

tagsága: m ellm agas ságban, 

azaz a talajfelszíntől szám í-

tott 130 cm  m agas ságban ér-

tendő):

H elye : Garay u 8 sz. Tulaj-

donos  Balogh  Attila, fafaj: 

m olyh os  tölgy (Quercus  pu-

be scens), k ora: 220 év, m a-

gas ság: 13 m , törzs  k e rülete 

a k ét legvastagabb törzsne k : 

364 és  368 cm . Korona vetü-

lete  260 és  240 m 2. Balaton-

füred h arm adik  és  negyedik  

legvastagabb tölgyfája. A fa-

csoport 14 db nagym éretű 

és  3 db fiatalabb tölgyfából 

áll.

H elye : H alászk e rt étterem -

től É-ra lévő szik lás  részen, 

tulajdonos : Észak -balatoni 

Kere s k edelm i, Idegenforgal-

m i és  Szolgáltató Rt. H elye : 

trafóh áz és  gáztartály k öze -

lében. Olasz tölgy (Quercus  

virgiliana), k ora: 180 év, 

m agas sága: 16 m , törzs k e rü-

lete : 260 cm , Koronavetüle -

te : 260 m 2. A m ás ik  fa 

m olyh os  tölgy fafaj (Quer-

cus  pube scens), k ora: 180 

év, m agas sága: 14 m , törzs -

k e rület 258 cm , k orona vetü-

lete : 260 m 2.

H elye : Társas h áz u. 1/c, tu-

lajdonos : Társas h áz k ülön 

lapon 7 tulajdonos , fafaj: k e -

leti tuja (Biota orientalis), 

k ora: 45 év, m agas sága: 12 

m , törzs  k e rülete : 105 cm , a 

fa törzs e  felnye s ett, m aga-

san tűzött leszűk ölt k oroná-

val. A fafajra nem  jellem ző 

az ágm ente s , m agasra növő 

vastag törzs , h anem  a talaj-



felszínen több ágra bom ló, 

bok rosodó állapot, ezért rit-

k aságszám ba m enő példány.

H elye : Táncs ics  M . u. 14. 

sz., tulajdonos : Társas h áz k ü-

lön lapon, 29  tulajdonos , fa-

faj: fe k etefenyő (Pinus  

nigra) k ét csoportban. Az 

egyik  6 db, érde k e s , a jelenle -

gi földfelszín alatt és  fölött 

elágazó csok rot alk ot, k ora: 

120 év, m agas ság: 12 m , 

törzs  k e rülete : 136, 110, 

110, 9 1, 103 és  9 0 cm , a m á-

s ik  fenyőfa folt k ora ugyan-

csak  120 év, m agas sága 

viszont 15 m . Négy darab-

ból álló, törzs k e rületük : 

122, 136, 169  és  19 0 cm .

H elye : M ik e s  K . u. 8. sz., tu-

lajdonos : Dietrich  Tam ás , fa-

faj: m olyh os  tölgy (Quercus  

pube scens), k ora 200 év, m a-

gas sága 14 m , pontos  törzs k e -

rületi adatok  nincs ene k , 

talaj fölött k ét ágra bom ló, 

becsült vastagsága k b. 120 

és  100 cm . Korona vetülete : 

200 m 2. A fa az épülettől dél-

re  több m éterrel az utca szint-

je  felett lévő, k őtám fallal 

m egtám asztott elők e rtben ta-

lálh ató. Az ingatlan nem  la-

k ott, a tulajdonos  csak  

néh ány napját tölti itt. A k e rt 

eléggé elh anyagolt, bem en-

ni nem  le h et, ezért a fa m ére -

te ire  vonatk ozó adatok  csak  

becsülte k , de  m indenk éppen 

a város  legvastagabb fá-

járól van szó, am i a tölgyfá-

k at illeti.

H elye : M ik e s  K . u. 9 . sz., tu-

lajdonos : Földh ázi István, fa-

faj: ezüst h árs  (Tilia 

argentea), k ora: 100 év, m a-

gas sága: 20 m . törzs k e rület: 

245 cm , k orona vetülete : 

130 m 2.Gondozott elők e rt a 

h áz m ögötti k e rtben több k ü-

lönlege s  fafajta és  szintén 

rendezett k örülm énye k  van-

nak .

H elye : Felső k öz 1. sz. –  

Földh ivatallal szem ben –  tu-

lajdonos : Sólyom  Ferenc, Só-

lyom  M ária, fafaj: császárfa 

(Paulow nia tom etosa). A fa 

a tele k  déli szélén a Bajcsy 

Z s . u. felől tám fallal védett 

elők e rtben találh ató. A törzs  

és  a k orona m egdőlt, k inyú-

lik  az utca fölé. Kora: 80 év, 

m agas sága: 15 m , törzs  k e rü-

lete : 216 cm , k orona vetüle -

te : 130 m 2. Városunk  leg- 

vastagabb császárfája, am i ta-

vaszi virágzásak or csodála-

tos  látványt nyújt.

H ely: Óvoda u. –  H uszk a u. 

tork olata, tulajdonos : Bala-

tonfüred Város  Ö nk orm ány-

zata, fafaj: m olyh os  tölgy 

(Quercus  pube scens). A k ét 

utca tork olatánál, k iem elt 

szegéllyel védett néh ány 

négyzetm étere s  zöld szige -

ten áll. A törzs et fak erítés  ve -

szi k örül, k ora: 200 év, 

m agas sága: 15 m , törzs  k e rü-

lete : 310 cm , k orona vetüle -

te : 250 m 2.

H elye : Cs erfa u és  Krúdy 

Gy. sor találk ozásánál, tulaj-

donos : Balatonfüredi Róm ai 

Katolik us  Egyh ázk özség, fa-

faj: m olyh os  tölgy (Quercus  

pube scens), a k ét utca talál-

k ozásánál, jelenleg k e rtészet-

k ént h asznos ított tele k  

nyugati szélén, k özvetlen a 

k e rítés  m ellett találh ató. Ko-

ra: 250 év, m agas sága 16 m , 

törzs k e rülete 382 cm , k oro-

na vetülete : 380 m 2, a törzs  

3 m  m agas ságban 4 fő és  

több ágra oszlik . Törzs k e rüle -

tével Balatonfüred eddig is -

m ert legvastagabb tölgyfája.

H elye : Árvalányh aj u., tulaj-

donosa: Fecs er István em . Fa-

faj: m olyh os  tölgy (Quercus  

pube scens), a fa a pincétől 

észak ra, a pince  és  az út k ö-

zött találh ató. Kora: 300 év, 

m agas sága: 14 m , törzs k e rü-

lete : 348 cm , k orona vetüle -

te  260 m 2. A fa törzs e  4 

m -ig s im a, m ajd azon túl 

több ágra bom ló, m agasan tű-

zött k oronával. Balatonfü-

red ötödik  legvastagabb 

tölgyfája, sajnos  m ár sok  be -

teg száraz ággal –  50%-os  

egészségi állapotban –  láth a-

tó.

H elye : Tölgyfa csárda udva-

ra, tulajdonos : Reform átus  

Egyh ázk özség, fafaj: m oly-

h os  tölgy (Quercus  pube s -

cens), a fa a tele k  délk eleti 

szélén, a k e rítés  k özelében ta-

lálh ató. Kora: 160 év, m agas -

s ága 14 m , törzs k e rülete 

263 cm , k orona vetülete 200 

m 2.

H elye : Arács i u 2. sz., „pi-

ros” is k ola udvara. Tulajdo-

nos : Balatonfüredi Kato- 

lik us  Egyh ázk özség. Fafaj-

ta: m eze i szil (Ulm us  m i-

nor). A fa az is k olaudvar 

déli sark ában, k özvetlen a k e -

rítés  m ellett, a gyalogos  k a-

pu k özelében találh ató. 

Kora: 9 0 év, m agas sága: 15 

m , a törzs  k e rülete : 228 cm , 

k orona vetülete : 80 m 2. A fa 

a m últ századi szilfavészt túl-

élt szile k  Balatonfüreden ed-

dig ism ert legvastagabb pél- 

dánya, feltűnően életerős , fel-

színi gyök ere i a m urvás  ud-

varból több h elyen is  k i- 

állnak .  

H elye : Arács i út 17. sz., tulaj-

donos : Süm egi Árpád, Süm e -

gi Árpádné, fafaj: k e s k eny- 

levelű ezüstfa (Elaeagnus  an-

gustifolia). Az Arács i út és  

P. H orváth  Ádám  utca tork o-

latában, a tele k  csücs k ében 

találh ató. Kora: 80 év, m agas -

s ága: 9  m , törzs k e rülete : 

345 cm , k orona vetülete 40 

m 2. A Fajra jellem ző, h ogy 

nagyobb cs e rje , vagy h ar-

m adrendű fává növek szik , 

ez a fa viszont párját ritk ítja 

te k intélye s  m éreténél fogva. 

Bár gyenge  egészségi állapot-

ban van, m égis  túlélte a sok  

m egpróbáltatást (vih ar, légve -

zeték  m iatti csonk ítások  

stb.), és  a fát ért sok  k áros í-

tás  ellenére  m égis  él, a nagy 

sarjadozó k épe s ségéne k  k ö-

szönh etően.

H elye : H onvéd u. 1. sz., Jók ai 

M úzeum , tulajdonos : Veszp-

rém  M egye i Ö nk orm ányzati 

H ivatal, fafaj: császárfa (Pau-

low nia tom entosa) a m úzeum  

déli k e rtje  k özepén a Fló-

ra szobor k özelében találh ató 

fa, m elyne k  k ora: 120 év, m a-

gas sága: 13 m , törzs k e rülete : 

301 cm , k oronavetülete 65 

m 2. Betege s , sok  száraz ágvég-

gel, k ezelésre  szoruló fa.

H elye : Écsy L. u. 1. sz., tulaj-

donos : Sch w arcz Andrea, fa-

faj: török m ogyoró (Corylus 

colurna), a tele k  észak i felé-

ben, a Tátra lépcső felőli ol-

dalon találh ató. A fa k ora: 

80 év, m agas sága: 18 m , 

törzs k e rület: 19 0 cm , k orona-

vetülete : 180 m 2. A k oroná-

ja töm ött, form ája, h abitusa 

szép, k úpos , jó egészségne k  

örvendő életerős  példány. 

Törzs e  4 m  m agasan villá-

san k ettéágazik . 

Idők özben m ég újabb 3 db, 

arra érdem e s  fára érk ezett be -

jelentés  (vadge sztenye , dió 

és  törék eny fűzfa), m elye k re  

k érni k ell a védetté nyilvání-

tást.

A védetté nyilvánított fák  és  

facsoportok  táblával való 

m egjelenítéséne k  anyagk ölt-

sége it –  táblák  legyártása, 

oszlopok  ára és  Veszprém -

ből történő fuvar, fe sték  k el-

lék e k  ára –  a Balatonfüred 

Városért Közalapítvány Ku-

ratórium a fedezte , m íg az 

oszlopok  felületéne k  s im ára 

gyalulása, k ih egyezés e , tartó-

s ító és  felület fe stés e , táblák  

felszerelés e , h elyszíne k re  

szállítása és  felállítása jelen-

tős  k öltségm egtak arítás  m el-

lett társadalm i szervezés s el 

m agunk  –  ingyen –  végez-

tük  el.

Az előforduló egye s  k ülönle-

ge s  fák , m éretük k el, darab-

szám uk  szerint m egem lí- 

tés re  k e rülte k .

H elye : Petőfi S. u 22. sz., te -

rülete : 1,69 9 9  h a, tulajdo-

nos : Im ola Építő, Fő- 

vállalk ozó, Szolgáltató Kft. 

Szépen k arbantartott park , 

sok  nyírott gyep évelő és  egy-

nyári virágok  m ellett a fás  

növényzet érték e s . M integy 

120 db, jobbára idős , 50-60 

cm  átm érőjű fe k etefenyő, 

13-15 m  m agas , sok  30-40 

éve s  vadge sztenye . Virágzá-

suk  pom pás  látványos ság. 

Az örök zöldet az utóbbi 10-

20 évben telepítették . 

H elye : Petőfi S. u 36. sz. Te -

rülete 0,1858 h a. Tulajdo-

nos : M agyar Alk otó- 

m űvésze k  Közalapítvány. A 

k b. 120 éve s  épületben a 

m últ század 50-e s  éve iben 

m ozgalm as  irodalm i élet ala-

k ult k i. Lipták  Gábor írónál 

(csak  néh ányan k özülük ) Ber-

da Józs ef, Borsos  M ik lós , 

Déry Tibor, Egry Józs ef , 

Illyés  Gyula, Pas suth  Lász-

ló, W eöre s  Sándor is  m egfor-

dultak . A k e rt legnagyobb 

fája a bejárat m elletti ezüst-

h árs , k e rülete 179  cm , m agas -

s ága 22 m . Kora a h ázzal 

egyidős : 110 éve s . 3 db m ére -

te s  vasfa, egy k orai juh ar és  

6 db vadge sztenye , tőben 

sok  ágra bom ló tiszafa, k oro-

na átm érője 10 m . A déli k e -

rítés  m ellett 7 db nagy- 

m éretű Bolleána nyárfa, 

50%-os  egészségi állapotú, 

k oruk  50 év. A legnagyobb 

törzs k e rülete 222 cm  és  24 

m  m agas . Bales etve szélye -

s e k , k ivágásuk  pár év m úlva 

e s edék e s s é válh at. Es etleg 

m eg le h et próbálni törzscson-

k ítás sal m egfiatalítani a 

csúcs száradt törzs  levágásá-

val. 

H elye Petőfi S. u. 30. sz. Te -

rülete 1,8659  h a, tulajdonos : 

M agyar Állam . Vagyonk eze -

lő: BM  Központi Gazdasági 

Főigazgatóság. A szállodát 

k örülvevő park ban 30 db 80 

éve s  fe k etefenyő találh ató. 

A legnagyobb példány 16 m  

m agas , k e rülete : 214 cm , k o-

ra 120 év. Találh ató itt egy 

feltűnően vastag, 60 cm  át-

m érőjű, 15 m  m agas  h egyi ju-

h ar, nagylevelű h ársból álló 

szép fasor, és  több k özépk o-

rú h egyi juh ar. A park  gondo-

zott.

H elye : Ady E. u. 13. sz. Terü-

lete : 0,3060 h a, tulajdonos : 

Balatonfüred Város  Ö nk or-

m ányzata. Pálóczi H orváth  

Ádám , a k öltő és  geodéta 

1785-ben építtette  és  k ultúr-

történetileg jelentős  a h áz dé-

li h om lok zatával szem ben 

lévő 9  db m érete s  fe k etefe -

nyő. A legvastagabb 232 

cm , 18 m  m agasak , k ettő db 

m érete s  m agas  k őris , m e -

lye k  220 és  218 cm -e s e k , 

k oruk : 80 év. Találh ató to-

vábbá néh ány k özépk orú k o-

rai juh ar, 2 db csörgő fa, az 

épület előtt 2 db fe k etefe -

nyő. A fák  alját ritk a, lenyírt 

gyep tak arja, cs e rje  alig 

van, virág nincs . Exponált 

h elyen találh ató léte s ít-

m ény. 

H elye : H ősök  tere  1. sz. Te -

rülete : 2,39 9 0 h a, tulajdo-

nos : Balatonfüred Város  

Ö nk orm ányzata. Az 179 2-

ben épült nyaraló a 70-e s  

éve k ben h istorizáló stílus -

ban k észült. Az épület-

től délre, a k e rítés  m ellett 5 

db eperfa, 8 m  m agas , a leg-

vastagabb 241 cm  k e rületű, 

m íg a legvastagabb nagyle -

velű h árs  k e rülete 185 cm . 

Em lítés  érdem el 2 db naran-

cs eper, m elye k  k e rülete 220 

és  19 0 cm . A délk eleti olda-

lon több fiatal és  k özépk orú 

ezüstfenyő, jegenyefenyő, 

szom orú japának ác, páfrány-

fenyő és  nyír találh ató. A 

park  legh atalm asabb fája 2 

db japának ác, m elye k  k özül 

a nagyobb 20 m  m agas , 300 

cm  k e rületű, a k is ebb 14 m a-

gas  és  273 cm  törzs k e rületű. 

Találh ató m ég a park ban k o-

rai juh ar, csörgőfa, az is k ola 

épületétől észak ra elterülő 

részen vadge sztenye  , né-

h ány örök zöld tuja, oregon 

ciprus , dió, m irabolana szil-

va, 5 db ezüsth árs , 

török m ogyoró, platán, h e -

gyi juh ar. Eze k  k özépk orú 

fák , m éretük  nem  szám otte -

vő. A park  szépen gondo-

zott, burk olt utak k al ellátott, 

szobrok , em lék fák  találh a-

tók  benne .

H elye : a Széch ényi F. szak -

k özépis k ola és   a Lóczy L. 

u. k özötti h árom szög. Terü-

lete : 0,3056 és  0,0222 = 

0,3278 h a, tulajdonos : Bala-

tonfüred Város  Ö nk orm ány-

zata. A 2003/04-ben szépen 

k iépített, felújított park ban 

több, nagym éretű fa érde -

m el em lítést. Az észak i 

felén 5 db japának ác. A leg-

vastagabb 245 cm , ugyanitt 

nagylevelű ezüsth árs , m eze i 

juh ar és  eperfa találh ató. A 

nyugati k e rítés  m ellett m ére -

te s  japának ácok , ném elyik  3 

vagy 4 törzsű, a legvasta-

gabb 220 cm . „A k iáltó” 

szobor m ellett egy 186 cm  

k e rületű m eze i szil nő, m el-

lette k ét fiatalabb m eze i szil-

fács k ával, párja a déli 

bejáratnál láth ató, törzs k e rü-

lete  188 cm . A k ét ilyen m é-

retű szil ritk aságnak  szám ít. 

A Lóczy L. u. felőli k eleti 

oldalon m eze i juh ar, fiatal 

vénicszil, virágos  k őris , 

csonk olt beteg csúcs száradt 

ezüsth árs , nagylevelű h árs  

és  k orai juh ar, k éttörzsű ja-

pának ác találh ató, eze k  m é-

rete  nem  szám ottevő. A 

park  déli felén játszótér, ivó-

víz-k ifolyó és  padok  találh a-

tók . A park  észak k eleti 

sark ában világh áborús  em -

lék m ű áll. A terület gondo-

zott, az út m elletti, beteggé 

vált fák at k ell néh ány éven 

belül k ivágni, illetve pótolni.

H elye : a Balaton-parttal pár-

h uzam os  zöld sáv és  a Szív-



k órh áz előtti tér. Területe : 

2,8613, 1,9 628 és  1,89 68 h a 

= 6,7209  h a, Tulajdonos : Ba-

latonfüred Város Ö nk orm ány-

zata. A Tagore  sétány a 

k ik ötőtől a Deák  Ferenc utcá-

ig h úzódó 780 m  h os szú 

zöld sáv, m ely m agában 

foglalja a Deák  sétányt is . 

Észak i h atára a Kisfaludy ut-

ca, a Szívk órh áz alatti k e rí-

tés  és  az Annabella H otel 

épülete i. A Kisfaludy Galé-

ria –  volt m ozi –  épülete m el-

lett 5 db nagym éretű 

vadge sztenye  találh ató. A 

buszm egálló k örnyék én 13 

db ezüsth árs , nagylevelű 

h árs  van, ném elyik  12 m  m a-

gas  és  70 cm  átm érőjű. A Ta-

gore -szobor m ögött talál- 

h ató a park  legvastagabb 

ezüstjuh arfája. Kerülete 338 

cm , m agas sága 19  m . 2 db 

csúcs száradt nyírfa, 1 db 

340 cm  k e rületű vadge szte -

nye , és  egy rendk ívüli, 420 

cm  k e rületű, 16 m  m agas , 

2,5 m -nél 3 ágra bom ló na-

rancs eperfa, am ely Ba-

latonfüred város  területén 

talált legvastagabb, giganti-

k us  m érete k k el rendelk ező 

faóriás .

Itt sok  em lék fa találh ató (in-

diai liget, űrh ajósok  fái, No-

bel-díjasok  ligete  stb.). A 

Kisfaludy- szobor k ör-

nyék én idős ebb és  m érete s  

vadge sztenyék , k orai juh a-

rok  és  h ársak  nőne k . A Bla-

h a Lujza em lék pad m ellett 

11 db fe k etefenyőfa. A leg-

vastagabb 19 3 cm  k e rületű, 

18 m  m agas . Keletre  egy 

142 cm  k e rületű csörgőfa, 

észak ra 262 cm  k e rületű, 20 

m  m agas , k islevelű h árs  talál-

h ató. A Széch enyi-szobortól 

észak ra 10 db platánfa áll. 

M agas ságuk  20-25 m , a leg-

vastagabbak  288 és  278 cm  

k e rületűe k . A k özelben egy 

325 cm  k e rületű, 22 m  m a-

gas  fe k etedió is  van. A De -

ák -szobor előtt 2 db 

nagym éretű (22 m  m agas) 

m agas k őris  találh ató, 245 és  

235 cm  k örm érettel. Az An-

tall-em lék m ű k özelében 5 

db k özepe s  e rde ifenyő, m ö-

götte egy 55 cm  átm érőjű 

páfrányfenyő találh ató. A k ö-

zelben láth ató egy több h e -

lyen vasabronccsal ös sze - 

tartott vasfa, m elyne k  k e rüle -

te  238 cm . R itk a lom bozatú, 

beteg fa, m ellette a park  

egyetlen gyertyánfája. 

Ugyanitt nő a park  legvasta-

gabb vadge sztenyefája, m ely-

ne k  törzs k e rülete, 401 cm , 

és  a 15 m  m agas  fa 2 m  után 

k ezd ágak ra bom lani. A 

gyógyfürdő bejárata előtt 

egy h atalm as , nagylevelű 

h ársfa díszlik . Kerülete 346 

cm , 18 m  m agas . Ugyanitt 6 

db szép tiszafa nő. Tőből 

sok  ágra bom ló, 8-9  m  átm é-

rőjű k oronát k épezne k . 2 db 

szom orúk őris . A h ársfával 

szem ben egy 16 m  m agas , 

jó növésű, egészsége s  óriás  

tuja. Törzs k e rülete 170 cm . 

A sétány a Balaton m edré-

ből m e stersége s  feltöltés s el 

iszap és  bányatörm elék , épí-

tés i törm elék  stb. anyagból 

léte sült az 1865-66-os  éve k -

ben. Az 19 73-ban be k övetk e -

ző tornádó a fe k ete  nyárból 

álló fasorok at tönk retette , 

m ajd platánfák k al újították  

fel. A k edvezőtlen talajviszo-

nyok  és  a m agas  vízállás m i-

att a fák  legyengülte k , m ajd 

a gnom ólia m egtám adta, 

m ely az ágak  lecsonk ításá-

val járt. A véde k ezés  lom b- 

és  talajtrágyázás sal történik . 

A park  területén szobrok , em -

lék m űvek  és  -táblák , em lék -

fák  találh atók . A legelső 

em lék fát –  nagylevelű h árs -

fát –  Rabindranath  Tagore  ül-

tette  19 26-ban. Előtte a 

h indu k öltő szobra láth ató. 

A park  gondozott, sok  egy-

nyári virággal díszített. A sé-

tányon padok , k ellő 

m egvilágítás . Balatonfüred 

k ultúrh elye, szezonban m ég 

éjfélk or is  ezre s  töm ege k  k or-

zóznak  és  szórak oznak  a sétá-

nyon. A Gyógy tér m ár a 

reform k ori Füred k özponti 

h elye volt, itt találh ató a Kos -

suth -forrás  a föléje 1788-

ban épített k úth ázzal. M ai 

form áját 1852-ben alak ítot-

ták  k i. A k út k örül platánok , 

k orai juh arok , nagylevelű 

h ársak  találh atók . A tér észa-

k i felén 7 db nagym éretű vad-

ge sztenye  és  9  db nagy- 

m éretű platánfa van. A k ét 

legvastagabb platán 381 és  

29 6 cm  k örm éretű, 12-15 m  

m agas sággal. A forrástól dél-

re  vadge sztenyék , k orai juh a-

rok , platánok  és  nagylevelű 

h ársak  találh atók , am elye k  

az Eötvös Károly-szobrot is  

k örülveszik . A tér növényze -

te  gondozott, egynyári virág-

k azetták  is  vannak  a téren.    

H elye : Z ák onyi F. u. (volt 

szovjet üdülő), területe : 

1,4235 h a. Tulajdonos : M a-

gyar Állam , Vagyonk ezelő: 

Bank ozult Pénzügyi és  Gaz-

dasági Tanácsadó Kft. A 

park ban sok  érték e s  fásnö-

vényzet van. Keleti felén 

egy feltűnően vastag nyuga-

ti ostorfa 70 cm -e s  átm érő-

vel, k örülötte több nagy- 

m éretű vadge sztenyével. 

Észak i felén nyugati tujasor 

8-10 m  m agas , m ellettük  m a-

gas  k őris e k  és  vadge sztenye -

fák . Középső részén 4 db 

nagym éretű török m ogyoró 

70 cm  átm érővel, nagyleve -

lű h árs  46 cm , bük k fa 64 cm  

átm érővel, vadge sztenye  62 

cm  átm érővel, valam int egy 

h atalm as , több ágra bom ló, 

egész udvarrészt beborító ti-

szafa együtte s . A Z ák onyi F. 

utcai részen több nagym ére -

tű vadge sztenye , am erik ai k ő-

ris  és  jegenyenyár találh ató. 

A park  gondozott, a fák  jó 

egészségi állapotban van-

nak , és  a zöldfelületi k ondici-

onáló h atásuk  m ég h os szú 

időn k e re sztül érvénye sül-

h et. Am ióta az étterem  m űk ö-

dik , a park ot utak k al, 

h idak k al tárták  fel. Az alsó 

részen több, egym ás sal ös sze -

függő részen a fák  alatt golf-

pályát léte s ítette k , az egész 

terület a nagyk özönség szá-

m ára nyitott.

H elye : Fenyve s  park , terüle -

te : 9 ,359 2 h a. Tulajdonos : 

Balatonfüred Város  Ö nk or-

m ányzata. A park  egybefüg-

gő, érték e s  növény- 

állom ánnyal rendelk ezik , m e -

lye k  k özül a legérték e s eb-

be k  a k ocsánytalan tölgye k , 

cs e re k , h ársak  és  a névadó fe -

k etefenyők . A területről az el-

m últ éve k ben pontos  

geodéziai felvétel, növény-

jegyzék , térk ép k észült, és  a 

m eglévő állapot alapján fej-

le sztés i javaslat is  k észült a 

növényállom ány felújításá-

ra. A jóváh agyott terv alap-

ján k orábban m egindult a 

m unk a, a gyertyán sáv a 71-

e s  úttal párh uzam os  olda-

lon, a beteg fák  k ivágása és  

a k eletk ezett lék e k  beülteté-

s e . M ostanra azonban ez a 

folyam at lelas sult, k ívána-

tos  lenne a rendelk ezés re  ál-

ló terv szellem ében ezt a 

felújítás i m unk át tovább 

folytatni, m ik özben a napi 

k arbantartást is  (fűk aszálás , 

utak  k arbantartását) na-

gyobb h atásfok k al végezni.

H elye : M ik e s  K . utca 21. 

sz. Területe : 3,69 9 6 h a. Tu-

lajdonos : M agyar Állam , k e -

zelő: K incstári Vagyoni 

Igazgatóság. A terület k öze -

pén k iem elk edő dom btetőn 

álló nyaraló, m elyet Brázay 

Z oltán épített át, m ajd 19 45 

után az állam i pártvezére k  

nyaralójának  h asználták . 

Szép, k ordonos  szőlős  volt, 

pince  és  egy h a területű 

park ban 126 db fa és  9 72 

m 2 cs e rje  találh ató. A fafa-

jok  szám a 30-féle. Ebből 48 

nagym éretű és  33 db óriás i 

m éretű fával. Pontos  geodé-

ziai térk ép és  a fák , léte s ít-

m énye k  bem érve terület- 

k im utatás  és  növényanyag 

k im utatás sal. A többi park ot 

is  h asonlók éppen k ellene 

felm érni, k ezelés i és  felújí-

tás i előírás sal ellátni. Az 

egyk oron gondosan k arban-

tartott k örnyezet m a m ár le -

pusztulófélben lévő, pedig 

valam ik or a léte s ítm énye k  a 

legk orszerűbben k észülte k  

el, a k is  k e rti tám falak , 

utak , ösvénye k , szalonnasü-

tő, pih enő stb. m ára csak  

nyom ok ban fedezh ető fel. A 

park  fái, főleg a h áz k örül, 

az észak i oldalon egy török -

m ogyoró 217 cm , egy nagy-

levelű h árs  231 cm  és  egy 

k orai juh ar 211 cm  törzs k e -

rülettel. A h áz észak i sark á-

nál egy ritk aságnak  szám ító 

Fraxinus  f. die rs ifolia 210 

cm  törzs k e rülettel áll.

M ég egy k is ebb park terüle -

tet k ell utólag védettségre  

k érnünk .

A fenti tanulm ány elk észíté-

séne k  k öltsége  a táblák , osz-

lopok  ára, a Veszprém ből 

való leszállítás  fuvark öltsé-

ge , a tartós ító anyag, a k ellé-

k e k  ára és  felállítás  a 

k özm unk ások k al, Balatonfü-

red Város  Ö nk orm ányzata 

fedezte , m íg az oszlopok  ol-

dalainak  gyalulása k ih egye -

zés e , alapozó és  védő 

fe stés e , a h elyszínre  –  20 

h elyre  –  szállítása társadal-

m i szervezés s el ingyen vé-

geztük  el.

A fent felsorolt város i vé-

dettség alá h elyezett és  táb-

lák k al való m egjelölt ter- 

m észeti érték e ink  bem utatá-

sa Balatonfüredet egy újabb 

nagyjelentős égű színfolttal 

gazdagította.

Köszönet érte  m indazok -

nak , ak ik  létre h ozásában s e -

gítette k .

Az elm últ év júliusában 

a Balaton Szabadidő Köz-

pontban a Dim enzió 2000 

TSE által m egrendezett latin 

táncvers eny és  a gálae st 

nagy s ik e rrel zárult. Dr. Falu-

végi András  a világranglis -

tán 16. h elyezést elért, 

többszörös  m agyar bajnok  

szervezte az előző évi és  az 

ide i augusztus i táncvers enyt 

is .  

András  jelenlegi partnernőjé-

vel, a rendk ívül h ajlék ony 

Anasztászija Je fore je vával 

k ét h ónapja táncol, és  m ár h á-

rom  vers enyen vette k  részt, 

m ind a h árom  alk alom m al 

döntős  h elyezés e k et érte k  

el. Faluvégi András  budape s -

ti táncis k olájában sok an sajá-

títják  el a vérpezsdítő rit- 

m usú latin táncok at.  

A felnőtt k ategóriájú, S-osz-

tályú táncvers enyt m egelőző-

en első alk alom m al ren- 

dezte k  salsa k onferenciát is , 

am ely tánctanítás sal folytató-

dott.

Az elődöntők ből a bala- 

tonfüredi döntőbe  nyolc 

párnak  s ik e rült bejutnia.

A h ázigazdai tisztet M ódri 

Györgyi, a Petőfi Szính áz 

m űvésznője látta el. A zsűri 

elnök e  a Szeged Vers eny-

tánc Klub vezetője, Z s ilák  

Z suzsanna volt.

A latin táncok  előtt a Cuba 

Ritm o zene k ar k oncertje  ad-

ta m eg az eljövendő táncver-

s eny h angulatát. 

A táncvers eny h árom  k ör-

ben zajlott. A táncosok  gyö-

nyörű k osztüm je ik ben jár- 

ták  a csacsacsát, a szam bát, 

a rum bát, a paso doblét és  a 

jive -ot.

A táncvers eny szünete iben a 

k özönség a Szom bat e sti láz 

tv-m űsoraiban m egism ert 

táncospárok  előadásaiban 

gyönyörk ödh etett. Fellépett 

Fark as h ázi Rék a és  Angyal 

András  (ak i a m agyar bajnok -

s ág II. h elyezettje volt), 

Tóth  M agdolna és  M ark o Ró-

be rt, valam int a Los Ange -

le s -i salsa világbajnok ságon 

IV. h elyezést elért táncospá-

r, Ném e th  Sándor és  Földi 

Anik ó. Ők  w e st-salsa s h ow  

produk ciójuk k al nyűgözték  

le a nézők et.

A döntők  döntőjében az első 

k örök  után h at pár m aradt 

bent. A táncosok  itt m ás  és  

m ás  partnerrel táncoltak . A 

pontozóbírák  bizony na-

gyon ne h éz h elyzetben vol-

tak , m ivel a m ezőny nagyon 

erős  volt. Végül is  m egszüle -

tett a döntés . Győzött az 5-

ös  rajtszám ú Kovács  László 

és  Ke le m e n Erik a, a Kner 

TSE-Nyíri Lajos  TSE táncos -

párja, a m ásodik  h elyezést a 

8-as  rajtszám ú dr. Faluvégi 

András  és  Anasztászija Je - 

forejeva, a Dim enzió 2000 

TSE táncosai érték  el, a h ar-

m adik  h elyen a 4-e s  szám -

m al indult Valcz Szabolcs  és  

Lovász Orsolya, a Pro Art 

táncosai végezte k .

Az exk luzív tánc gálae sten 

az első h elyezett táncos  pá-

rok  tisztelet-táncok k al bú-

csúztak  el a m indvégig 

k itartóan tapsoló k özönség-

től. Kedve s  ge sztus sal tánc-

ba h ívták  az általuk  h áttérbe  

szorított táncosok at is . Az 

e st végén m eglepetés e k ént 

a m ind a k ét napra belépője -

gyet vásárlók  k özött egy tu-

néziai utat sorsoltak  k i. Az 

e st salsa ös sztánccal ért vé-

get.

Faluvégi András  ugyan k is -

s é csalódott volt a m ásodik  

h elyezés  m iatt, azonban 

m int a Dim enzió 2000 TSE 

vezetője úgy nyilatk ozott, 

h ogy a k övetk ező latin tánc-

vers enyt is  Balatonfüreden 

rendezik  m eg.



Grim m  Józs ef h űs ége s  k é-

pi k rónik ása szűk ebb világá-

nak . Füredet és  a Balatont 

fe sti, rajzolja, satírozza, vo-

nalazza és  a h ozzájuk  k ap-

csolh ató cs endélete k et, 

am elye k  k özvetítik  a tó és  vi-

dék e  által k iváltott lelk iálla-

potát. A látvány, a táj 

óh atatlanul lecsapódik  ben-

nünk  és  létre h ozza a h arm ó-

niát és  a k iegyensúlyo- 

zottságot –  m ondta Ke lle i 

György újságíró a k iállítást 

m egnyitó be szédében. 

Grim m  Józs efet több m int 

h úsz éve ism erem . Az 19 86-

ban m egjelent H ajnali szél 

irodalm i antológiában m egje -

lent grafik ája is  m ár h úsz év-

vel ezelőtt a Balatont, a 

nádat, a régi stéget láttatja. 

A víz, a parti nádas , a régi vi-

torlások , a k ik ötők  szeretete  

a grafik us -fe stőt arra inspirál-

ja, h ogy a balatoni tájat m eg-

örök íts e  az utók ornak . A 

m űvész k épi m egfogalm azá-

sai egyszerűe k , letisztultak , 

m inden sallangtól m ente s e k . 

A fe stm énye in egy uralk odó 

színt látunk , am elybe a belé-

ágyazott egyéb színs k álák  a 

term észetben nem  találh ató 

variációit adják , azonban 

Grim m  fe stm énye it ragyogó-

vá te szik . A táj zavartalanul 

uralk odik  fe stm énye in, ala-

k os  k épe  alig van, és  ott 

s em  az alak ok  a fontosak , h a-

nem  a k örülöttük  fe szülő, ér-

zék elh ető tér. Cs endélete in a 

tárgyak  vis szanyerik  önálló-

ságuk at, azok  a tárgyak , am e -

lye k  olyannyira fontosak  a 

h áztartások ban. Azok ban a 

h áztartások ban, ah ol nem  a 

félk ész vagy m elegíth ető éte -

le k , h anem  a m am a főztje k e -

rül az asztalra.

Grim m  Józs ef a befagyott té-

li Balatont, a jégvitorlázók at 

is  m egfe stette . A látogatót a 

k ép h angulata és  látványa ar-

ra inspirálja, h ogy a jégvitor-

lások  m ellé h ozzágondolja a 

k orcsolyázók at, a zenét, a 

forralt bort, a m eleg teát, és  

m egjelenik  lelk i szem e ik  

előtt a téli napsugár m egtöré-

s e  a feltorlódott jégbuck á-

k on.

Petúniák , nárcisz csok or, lili-

om ok , piros  tulipán, írisze k  

k épfelülete i a s elyem szösz 

puh aságával gom olyodnak  

töm eggé és  a gyöngyh áz s ej-

telm e s ségével m intázódnak  

a m élybe . 

Grim m  Józs ef éve k  óta nya-

ranta a Tagore  sétányon port-

rét rajzol. A portrérajzolás  

nem  egyszerű feladat, h i-

szen nem csak  a fényk épe k  ál-

tal vis szaadh ató arcvoná- 

sok at k ell m egörök íteni, h a-

nem  az em bert, a jellem et. A 

k iállításra is  elh ozott egy k a-

rak tere s  portrét, am elyet olaj-

jal fe stett m eg. Ez a k ép 

szöge s  ellentéte a virágok at 

fe stő tech nik ának , k em ény, 

h atározott ecs etk ezelés s el ad-

ja vis sza a fe stő az alak  jele -

m ét.  

A m űvészet a legtelje s ebb 

em beri m egnyilatk ozás . A 

m űvész érzelm e it, indulata-

it, gondolatait nem  le h et k iik -

tatni alk otás  k özben s em , 

m ert pótolh atatlan űr m arad-

na a h elyén. A m űvészet és  

a term észet pedig nem  tűri 

az üre s s éget. Éppen ezért 

van az, h ogy ugyanazt az em -

bert, tájat, állatot, virágot, 

m inden fe stő m ás k ént látja 

és  láttatja. Grim m  Józs ef ren-

dezett k éptere it m utatta m eg 

ne k ünk .

A k iállításon a Ferencs ik  Já-

nos  Z ene is k ola növendék e i 

és  Balatonfüred Város  Kon-

cert Fúvószene k arának  tag-

jai k özrem űk ödte k . A tárlat 

szeptem ber 11-ig látogath a-

tó.

Balatonfüred az elm últ 

évtizede k  során –  k öszönh e -

tően idegenforgalm ának  –  

sok -sok  európai országgal 

alak ított k i baráti k apcsola-

tot. Eze k ből a baráti k apcso-

latok ból idővel te stvérváros i 

k apcsolatok  alak ultak . M ára 

h ivatalosan h at ország h at vá-

rosával m űk ödik  együttm ű-

k ödés i m egállapodás  alap- 

ján baráti k apcsolat. Ezen k í-

vül m ás  országok k al is  m űk ö-

dik  m ás  jellegű k apcsolat. A 

te stvérvárosok  k özül k ettő 

2008-ban ünnepli k ét évtize -

de s  évfordulóját. Az elm últ 

évtizede k  során sok  tapaszta-

lat és  k érdés  vetődött fel: h o-

gyan és  m ik ént m űk ödjene k  

a k apcsolatok , legfők épp k i 

fize s s e  azok  k öltsége it? To-

vábbá le h et-e , k ell-e  újabb 

k apcsolatok k al bővíteni a 

m ár m eglévők et? Erről be -

szélgettem  Tak ács  M ik lós  ön-

k orm ányzati k épvis elővel, 

ak i az önk orm ányzat Idegen-

forgalm i és  Nem zetk özi Kap-

csolatok  Bizottságának  el- 

nök e .

–  A te stvérváros i k apcso-

latok  k ialak ulása m ég a re nd-

s ze rváltás  e lőtti időre  te - 

h e tő?

–  A nyolcvanas  éve k  vé-

gén m ár Balatonfüreden is  

érezh ető volt a k elet és  nyu-

gat egym ás h oz való k özele -

dés e . H olland bék em oz- 

galm i ak tivisták  k e re sték  fel 

a várost Castricum ból k öze -

lebbi k apcsolat k ialak ításá-

ra, m íg Bajorországból, 

Germ eringből nagyon sok  

vendég érk ezett Balatonfü-

redre , ak ik  szintén többre  

vágytak , m int egy egyszeri 

nyaralás . Szerencsénk re  az 

ak k ori városvezetés  dr. 

Ádám  István vezetésével nyi-

tott volt a k apcsolatok  felvé-

telére , így s em m i ak adálya 

nem  volt a k étoldalú m egálla-

podások  aláírásának .

–  M it tartalm aznak  a m e g-

állapodások ?

–  M indene k előtt az adott 

városok  lak óinak  rendszere s  

cs e relátogatást biztos ít, m ely-

ben diák ok , sportk örök , k ul-

túrcsoportok  és  civil szer- 

vezete k  ve h etne k  részt. Az el-

telt k özel h úsz év alatt ez na-

gyon jól m űk ödött.

–  De  ne m csak  e gys ze ri 

cs e re látogatást tartalm az-

nak  e ze k  a  program ok ?

–  Nem , több alk alom  

volt, ah ol k onk rét tém ak ör 

h atározta m eg az utazás  cél-

ját. Em líth etném  k özvetlen 

a rendszerváltás  utáni időt, 

am ik or füredi orosznyelvta-

nárok  utaztak  ném et nyelvi 

k urzusra Germ eringbe , de  

ez diák ok  részére  is  biztos í-

tott volt. H asonló progra-

m ok  voltak  H ollandiában is , 

de  m ás  tém ak örök ben. Töb-

be k  k özött k örnyezetvédel-

m i, h ulladék gazdálk odás i, 

idős k ori gondozás  tém ák  

iránt volt nagy érde k lődés .

–  Úgy tudom , h ogy az e m -

líte tt k ét város  k om oly k arita-

tív te vék e nysége t is  foly- 

tatott. 

–  Erről városunk  önk én-

te s  tűzoltósága tudna pontos  

választ adni. Kom oly s egítsé-

get k aptunk  tűzoltóautótól 

k ezdve felszerelés ig m ind-

k ét várostól. Gyönyörű lát-

ványt biztos ított a 13.500 

darab tulipánh agym a látvá-

nya is , am it Castricum ból k a-

pott a város . De  ennél jóval 

több k onk rét s egítség is  érk e -

zett Balatonfüredre , igazol-

va a k ialak ult igaz ba- 

rátságot.

–  A k ét te stvérváros i k ap-

csolat ösztönzőle g h atott-e  

az újabbak  éte s ítésére ?

–  Valószínű, h ogy pozi-

tív példak ént igen. Így m a 

m ár van finn (Kouvola), h or-

vát (O patija azaz Abbázia), 

rom án-e rdélyi (Kovászna) 

és  olasz (Arpino) te stvérváro-

sunk  is .

–  M indig k érdés , h ogy k i 

finanszírozza a k öltsége k e t, 

nyilván a k öze le bb lévő váro-

sok ba való utazás  k e ve s e bb, 

a távolabb lévő m e gk öze líté-

s e  pe dig többe  k e rül.

–  A város  önk orm ányza-

ta le h etős ége  szerint tám o-

gat m inden civil szervezetet, 

ezen k ívül m arad a pályázati 

le h etős ég, valam int az egyé-

ni h ozzájárulás  a k öltsége k -

h ez. A cs erelátogatások  

m indig k om oly egyéni h ozzá-

járulás sal történne k , de  az ön-

k orm ányzat is  tám ogatja a 

civil szervezete k et, a progra-

m ok at. A pályázatok nál több 

le h etős ég is  van, a füredie k  

többször nyerte k  m ár k o-

m oly uniós  tám ogatást az el-

m últ éve k ben.

–  Sok ak ban fe lve tődött 

m ár, h ogy talán túl sok fe lé 

osztódik  a város  ne m ze tk özi 

k apcsolata. M i a véle m énye ?

–  A város  jellegéből adó-

dik , h ogy elsősorban az ide -

genforgalom ból él. Létfon- 

tos ságú, h ogy ak it te h eti, Ba-

latonfüredre  csábítson. A te st-

vérvárosok on k ívül m ég 

nagyon sok  nem zettel van a 

városnak  k apcsolata. Így em -

líth etem  Lengyelországot 

(Tarnów ), Franciaországot 

(M ontreuli-Bellay), Izraelt 

(Eilat), Bulgáriát (Kavarna), 

O roszországot (Kam enysz-

k ij Uralszk ). Term észete s en 

nem  h agyh ató k i India s em , 

h isz talán ez a legrégebbi ba-

ráti k apcsolat Rabindranath  

Tagore  révén. Az indiai k öl-

tő 19 26-os  balatonfüredi tar-

tózk odásának  h íre  Indiába is  

eljutott. Enne k  révén na-

gyon sok  m agas  rangú indi-

ai vendéget k öszönth ettünk  

városunk ban, látogatásuk  em -

lék ét őrzik  az elültetett fák  a 

Tagore  sétány k özelében.

–  Úgy tűnik  a fe lsorolás  

alapján, h ogy e gy jól m űk ö-

dő ne m ze tk özi k apcsolat-

re ndsze rre l re nde lk e zik  a 

város , m égis  fe lve tődik  a 

k érdés : h ogyan tovább, te st-

vérváros i k apcsolatok ?

–  Ez telje s en term észe -

te s , h isz a város  arculata az 

elm últ éve k ben m egválto-

zott, k öszönh etően a reform -

k ori városrész m egújulá- 

sának . Új, m agas  színvona-

lú szállodák  nyíltak , m egte -

rem tődte k  a m inős égi turiz- 

m us  feltételei, gazdag és  tar-

talm as  program ok  várják  a 

városunk ba érk ezők et. Jó 

volna, h a a te stvérvárosok  

k ultúrcsoportjai is  színe s ít-

h etnék  ezt a k ínálatot. El-

k épzelh etőne k  tartanék  pél- 

dául szezonk ezdők ént egy 

nem zetk özi k órusfe sztivált 

Balatonfüreden a te stvérvá-

rosok  részvételével. Ö röm  

volt látni, h ogy az ide i Kő-

s zobrász Szim pózium nak  

germ eringi m űvész is  az al-

k otója volt. De m ár az ide i 

szüreti fe sztiválra is  várunk  

h orvát és  finn résztvevők et. 

E tém ak ört egyébk ént a k ép-

vis elő-te stület m ég az őszi 

ülés e k  egyik én napirendre  

fogja tűzni.

A Radnóti is k ola h agyo-

m ányos  h onism ereti tábora 

június  23-től június  28-ig tar-

tott. A h elyszín változatlan 

volt, h iszen a tatai Ö reg-tó 

partján lévő fah ázas  tábor 

ideális  színtere  a gondtalan 

együttlétne k . 

Első nap Budape stre  k irán-

dultunk , ah ol a Nem zeti M ú-

zeum ban k ét rendk ívüli 

k iállítást te k intettünk  m eg Ta-

tárjárás  és  Dzs ingisz k án cím -

m el.  Nagy élm ény volt 

m indk ettő. Később sétál-

tunk  a budai várban, a H a-

lászbástyán, m egcsodáltuk  a 

M átyás  tem plom ot. Nagy s i-

k e re  volt a veteránautó-talál-

k ozón felvonuló régi autók - 

nak  is .

M ásnap Tatán k isvonatos  vá-

rosnézés en vettünk  részt, 

m eglátogattuk  a tatai várat 

és  részt vettünk  az egész na-

pos , h angulatos  víz-zene  vi-

rág fe sztiválon. A napnak  az 

e stével s em  lett vége, h iszen 

éjszak ai túrára indultunk  az 

Ö reg-tó partjára.

H étfőn m egnéztük  a tatai 

edzőtábort, s  tanáraink  tábo-

ri foglalk ozások at, vetélk edő-

k et szervezte k  szám unk ra. 

Délután strandoltunk  a Fé-

nye s -fürdőn. Időutazást tet-

tünk  a pannonh alm i apát- 

ságban, valam int is k olánk  

névadójának , Radnóti M ik -

lósnak  abdai em lék h elyénél. 

Jártunk  H alásziban, h ajók i-

rándulást tettünk  az Ö reg-Du-

na h oltágán, m egnéztük  a 

h allépcsőt. Kirándultunk  Du-

nak ilitibe , érde k e s  volt a m a-

gyarországi k is  Versailles , a 

„pogány palas” is . M inden 

évben élm ény a k om árom i 

e rődrendszer bebarangolása. 

Sajnos  gyorsan elérk ezett a 

búcsúe st, am ik or a tábortűz 

m ellett történt m eg az el-

m últ napok  érték elés e . Új-

donság volt az e sti k araok e , 

nagyon élvezte m indenk i.

Csütörtök ön tábort bontot-

tunk , de  aznap s em  m arad-

tunk  élm ény nélk ül, h iszen 

gyalogtúrát tettünk  a tatabá-

nyai Turul-szoborh oz. Kör-

bejártuk  a fe h ércsurgói k as - 

télyt, s  h azai földön, Fűzfőn 

boboztunk  egyet utoljára.

Nagyon sajnálom , h ogy jö-

vőre  m ár nem  le sze k  radnó-

tis , de  rem élem , tábor to- 

vábbra is  le sz, és  m ások  is  

része sülh etne k  a feledh etet-

len élm énye k ben. Köszö-

nöm  tanáraim nak !

(A tábort a Radnóti is k ola 

és  önk orm ányzati k épvis e -

lők  is  tám ogatták , ak ik ne k  a 

s egítségét ezúton k öszönik  

a szervezők .)

Ezt az örök k é jelenlévő 

k érdést csupa nagybetűvel ír-

ta a Kere k  tem plom  altem plo-

m ában m egnyíló k iállítás  

m egh ívójára Györgyde ák  

György –  ezen régi h angza-

tos  nevet vis elő, m inden m ű-

fajban m űvész. Balogh  At- 

tila k öltő h alk , finom  szavak -

k al m éltatta az alk otót és  al-

k otásait. Azt az alk otót, ak i 

s em m iféle irányzatot és  s em -

m iféle tradicionális  m ateri-

ált alk otásai k észítés e  k öz- 

ben nem  k övet. M indent m in-

dennel felh asznál, ös szefon, 

az ócs k ából újat alk ot.

Krulik  Z oltántól, a k ülönle-

ge s  h angzású M ak adám  

együtte s  vezetőjétől m egtud-

tuk , h ogy ők  w ord-m uzs ik át 

játszanak , indiai, afrik ai, m a-

gyar zenét. M uzs ik ájuk ban 

k everedne k  a zene i m űfa-

jok , és  így, m int ah ogyan 

Györgydeák  György, ők  is  k i-

lépve a tradicionális  világ-

ból, k ülönös  h angzást 

h oztak  létre  zenéjük ben. 

Újat, ugyanak k or azonban 

éppen olyan ős it is , m int a 

k épzőm űvész alk otásai. 

Azok  a fantáziadús  alk otá-

sok , am elye k  a Balaton usza-

dék fáiból, fűzfaves szők ből, 

régi ágynem űk  tépedék e i-

ből, agyagból, gipszből, cér-

nából, tem perából, w alk id- 

ból k észülte k . Györgydeák  

szobrait, figuráit, táblak épe -

it, k épe it m indig egy-egy k i-

állítás  h angulatáh oz, a h ely 

szellem éh ez igazodva h ozza 

létre , vés i, faragja, gyúrja-

m állja, fe sti, adjusztálja.  

Nála egy tök h éj a h arang, 

k önnyű idegen poggyászt k í-

nál, és  az üzeni, h ogy a szil-

vafa nem  volt h ajlandó a 

tás k ájába bújni. Te h át m in-

den m arad a h elyén, a m aszá-

lyok , a te h ene k . A Pan- 

non-tenger h elyén ez a táj 

és  a Balaton, am ely m in-

dent ad. Alk otásainak  egy 

része  eladó csak , m ert 

annyira szem élye s e k  ne k i, 

ne k ik  m e sélne k  a m egélt 

életről.

Györgydeák  György rajzai-

val, grafik áival több folyó-

iratban rendszere s en talál- 

k ozh atunk . 19 78-tól szám os  

k iállítását láth attuk . A törté-

nelm i arck épcsarnok  cím ű 

k iadványában olyan cím e k  

vannak : Add k ölcsön a sza-

k állad, vagy 6 cs illagos  indi 

ánk aland, vagy M ától k ezd-

ve a nevem  béta. Az alfát 

nem  találni. 

A k iállítás  szeptem ber 7-ig, 

naponta 10-18 óráig 

te k inth ető m eg.



A k iállítás  k ülönös  fényár-

ban úsztatta a k iállítás  részt-

vevőit. Pálffy fe stm énye iből 

m élyen érző, szenvedélye -

s en gyönyörk ödő lélek  k épze -

te  tárul a szem lélők  elé. 

Tájk épe iben lánglelk űs égé-

ne k  fényvilágát vetíti elénk , 

története it viszont aranyba 

és  ezüstbe  burk olva tárja k i. 

H allgatva be szél, be széltet-

ve h allgattatja el a nézőt. Pál-

ffy Károly tanár-fe stő 

2003-ban Pro Com itatu Dí-

jat k apott több évtizede s  k i-

em elk edő pedagógiai és  

k épzőm űvészeti m unk ás ságá-

ért. M int tanár, és  m int k ép-

zőm űvész is  a m agyarság- 

tudatot, a töretlen élni ak a-

rást, a nem  csüggedést adta, 

adja át m űvészetével. A Bala-

ton és  k örnyék éne k  érde k é-

ben a m űvészetében k ifejtett 

m unk ájáért m egk apta a Bala-

ton-díjat.

A m űvész m ostani k iállításá-

ra is  több, Balatonról és  bala-

toni tájról fe stett k épét h ozta 

el. Közéje és  a táj k özzé h iá-

ba lopak odott be  bárm i, k öz-

vetlen k apcsolatba lépett 

vele. A táj lelk éből sarja-

dzott lélek . Szinte  érezni a 

bódító, ugyanak k or fris s ítő 

le h eletét.  A Pincék  sorozatá-

val tiszteleg a régi építm é-

nye k  létre h ozói és  a 

szőlésze k , borászok  előtt. A 

virágos  k épe i derűs  életörö-

m öt árasztanak . Radnóti M ik -

lós  Naptár cím ű vers e  

ih letésére  fe stette  m eg a ti-

zenk ét h ónapot.

A Napszak ok  sorozatban 

női ak tok  s ejlene k  fel, és  

m int az em bere k  h angulata, 

ugyanúgy változnak  a nap-

szak ok  színe i is . Négy, s ejtel-

m e k ben gazdag k épe  való- 

ság és  álom  egyaránt, k épze -

letbeli történelm i utazás  

Veszprém ben. A vers e k  rí-

m e i, a zene  ritm usai m atériá-

val, fe sték k el öltözte k  fel a 

„Füredre  be szök ött az ősz” 

cím ű k épen. 

Az arany és  az ezüst a k irá-

lyok , k irálynék  színe i. Ezen 

színe k ből szőtt h idak  a Bala-

ton fölött, e  tájra ellátogató, 

nyugodt m osollyal k incsü-

k et szétszóró égi k irály és  

k irálynő alk otásai. Pálffy 

Károly felk apta e  színe k et, 

ecs etjére  tette  és  az örök  if-

júság cs illogó fényévé vará-

zsolta derűs  végtelenséggel.

A k iállítást Vászolyiné Dob-

ros i Ágne s  nyitotta m eg, ak i 

Csolnok y Jenő h itvallását 

idézte  „M it ér a h oldvilágos  

tájk ép, h a a h old alatt nincs  

ott az aranyh íd”.

A m egnyitón szép h angjával 

és  szép dalok k al Szűcsné 

Sallai M argit k özrem űk ö-

dött.

M int m inden ilyen jelle-

gű baráti-k ulturális  találk ozó-

nál, m ost is  nagyon fontos  

volt az, h ogy a M úzsa tagjai 

tudásuk  legjavát nyújtsák . 

A csoport fogadtatása na-

gyon szívélye s  volt. Ybbs itz 

főterén egy barok k  stílusú 

épületben találh ató a FeR-

RUM , a település  k ulturális  

k özpontja, ah ol egyben a 

h ely történeténe k  és  ipará-

nak  a fejlődéstörténeti k iállí-

tása is  láth ató. Jos e f H of- 

m arch e r polgárm e ster és  

m unk atársai fogadták  a M ú-

zsa-tagok at, és  egy k özeli 

k e rtvendéglőben ebédre  lát-

ták  vendégül. A csoport a 

k ora délutáni órák ban elfog-

lalh atta a szállás h elye it, am e -

lye k  k ülönböző családok nál 

voltak . Rövid pih enő után ju-

tott egy k is  idő arra, h ogy a 

település s el ism erk edh ette k  

a k irándulók . 

A délután folyam án a tagok  

berendezték  a M úzsa k épző-

m űvésze ine k  reprezentáló k i-

állítását.

Az ünnepélye s  m egnyitó a 

főtéren a h elyi fúvószene k ar 

k oncertjével k ezdődött. 

Jos ef H ofm arch er polgárm e s -

ter k öszöntő be szédében 

h angsúlyozta, h ogy nagyon 

örül a k ét település  k özött lét-

rejött k ulturális , és  rem é-

nye i szerint idegenforgalm i 

k apcsolatnak . Szeretnék  ezt 

a k apcsolatot tovább bővíte -

ni az k övetk ező éve k ben. Ez 

a k apcsolat gyorsan és  prob-

lém am ente s en jött létre , am e -

lyet ezúton is  m egk öszönök  

szem ély szerint Nagy Tím e á-

nak , a M úzsa elnök éne k  –  

m ondta a polgárm e ster. Ez-

után Nagy Tím ea m ondott 

k öszöntő be szédet.

A k iállítás  m egte k intésére  a 

csoport tagjai, a h elyi lak o-

sok  k özös en felm ente k  a 

FeRRUM  díszterm ébe .

A díszterem ben a Brillante 

Éne k lő Egye sület előadásá-

val k ezdődött a k iállítás -m eg-

nyitó. Andre as  H ange r k ul- 

turális  referens  k öszöntőjé-

ben k ifejtette , h ogy h a a tör-

ténelem  k e re k ét vis sza- 

te k e rnénk , ak k or elk épzelh e -

tetlen lenne az, h ogy egy m a-

gyar k ulturális  delegációt itt 

fogadh atnánk , azonban Euró-

pa fejlődés e  oda vezetett –  

m ondta a sajtóreferens  – , 

h ogy ez szerencsére  m a m ár 

le h etsége s . A referens  k ö-

szöntőjét k övetően Nagy 

Ák os , a balatonfüredi k ulturá-

lis  bizottság k üldöttje fejez-

te  k i k öszönetét a szívélye s  

fogadtatásért, valam int h ang-

súlyozta, h ogy jövőre  a m i 

városunk  szeretné vendégül 

látni Ybbs itz k ulturális  k ül-

döttségét. 

A nagy érde k lődés s el várt k i-

állítás  –  am ely fe stő-, fotó-

m űvészeti, népi és  ipar- 

m űvészeti k iállítás i anyago-

k at tartalm azott –  nagy s i-

k e rt aratott a zsúfolás ig 

m egtelt díszterem  vendége i 

k özött. Egy k isfilm et is  láth a-

tott a k özönség, am ely bem u-

tatta Balatonfüredet. A 

m egnyitó utáni állófogadá-

son a vendége k et a M úzsa 

tagjai a h azulról h ozott süte -

m énye k k el és  finom  borok -

k al k ínálták . M ásnap a 

csoport a „Tornyok  és  a k ul-

túra” városába, a tartom ányi 

szék h elyre , Waidh ofenbe  lá-

togatott. A városon átfolyó 

Ybbs  fensége s  jelleget k öl-

csönöz a tájnak , az ott élők  

k i is  h asználták  a term észeti 

szépségben bővelk edő város  

adottságait –  építészetük et 

h ozzáidom ítván az adottsá-

gok h oz.

A délután folyam án a cso-

port tagjai Ybbs itz főterén 

felállított k ét bográcsban –  

am elyet szintén otth onról vit-

te k  –  pincepörk öltet főzte k . 

A k ellem e s  zene szó és  a fi-

nom  illatok  odacsalogatták  

a k özség lak osait. A főtéren 

felállított dobogón a M úzsa 

m űvészeti csoportjai szóra-

k oztatták  a k özönséget. A 

Brillante Éne k lő Egye sület 

örök zöld, Ausztriában is  jól 

ism ert operett dallam ok k al, 

a Sellő Alapítvány tagjai 

m azsorett form ációk k al és  

m odern táncok k al, Csincs i 

Fe re nc zene k arának  tagjai 

tánc, dzs e s sz és  szórak ozta-

tó zenével, a Csopak  Nép-

tánc Együtte s  vérpezsdítő, 

fergetege s  táncaival k ápráz-

tatta el a k özönséget. Jos ef 

H ofm arch er polgárm e ster 

csak  a legnagyobb elism erés  

szavaival tudta m inős íteni 

az előadások at, és  k is s é szo-

rongva állapította m eg: le -

h et, h ogy jövőre  ezzel a 

m agyar tem peram entum m al 

előadott produk ciók k al nem  

tudunk  vers enyt tartani.   

Az e st végére  az étel, ital, sü-

tem ény m ind elfogyott. A Ba-

latoni palack os  borok  is  

k elendőe k  voltak . Szólt a 

s ram li és  a m agyar m ulatós  

zene  éjfélig.

M ásnap délelőtt a polgárm e s -

ter k alauzolta a csoportot, 

először a polgárm e steri h iva-

talt m utatta be , am elyben 

m ár k ilenc éve dolgozik . A 

tanácsterem ben –  ah ol a fali-

szőnyeg is  vasból volt –  leve -

tített egy k isfilm et, am ely 

Ybbs itz m últját és  jelenét 

m utatta be . A település en 

élő lak osok nak  több m int a 

fele ércbányászatból, vasfel-

dolgozásból él, am elyet m ű-

vészi színvonalra em elte k . 

Az Ybbs  és  az Erlauf folyó 

völgyéne k  település e i k özö-

s en m egalapították  az alsó-

ausztriai „vas ut”-at, am e -

lyet a m i vidék ünk ön talál-

h ató borúth oz le h et h ason- 

lítani. Szép térk ép reprezen-

tálja az út h elysége it, ah ol a 

látogató fellelh eti a vasérc 

m egm unk álásának  cs ínját-

bínját a látványüzem e k ben. 

Sőt részt is  ve h et k épzés e -

k en, alap és  h aladó k urzu-

sok ra is  be iratk ozh at. Szá- 

m os  régi k ovácsm űh ely, él-

m énypark , nem e s i k úria, ős i 

k ézm űves  m űh ely k ínálja 

gazdag program ját. A pol-

gárm e ster egy k ülönlege s  dí-

jat is  k itűzött a balaton- 

füredie k  szám ára. Ak i régi 

k apán, k aszán, k alapácson, 

vagy egyéb régi vas szerszá-

m on először m egtalálja az 

Ybbs itz beütést egy k is  k ard 

em blém ával együtt, az egy-

h ete s  ingyene s  vasm űves  al-

k otótáborban (Ferraculum ) 

ve h et részt. A vasm űves  al-

k otótábor h asonlatos  a bala-

tonfüredi szobrász szim pó- 

zium h oz. Az ott alk otó m ű-

vésze k  –  ak ik  a világ m in-

den tájáról érk ezne k  Ybbs - 

itz-be  –  m unk ái díszítik  a 

k özség tere it, h egyorm ait, 

k ülönlege s  szerk ezetű h ídja-

it, k apuit, ajtait. A k étéven-

k ént m egrendezendő nagy 

nem zetk özi ünnepre  a k asza-

k ovácsok  népvis eletben jön-

ne k  el, és  a főtéren felépített 

m unk ah elye k en k ovácsol-

ják  k i k ülönféle alk otásai-

k at. A polgárm e ster a h ely- 

történeti m úzeum ban el-

m ondta, h ogy a m eteortól 

az űrtech nik án át náluk  m in-

den a vasról szól. 

Utolsó állom ás k ént a cso-

portot egy h egyi tanyán lát-

ták  vendégül, ah ol a fel- 

szolgált étel-ital és  m inden 

jó a h áziak  k eze  m unk áját 

dicsérte . A több m int 500 

éve s  tanya m indig is  telje -

s en önellátó volt, tudtuk  

m eg a h ázias szonytól, ak i 

büszk én m utatta m eg a szo-

ba m ennyezetén lévő ős i ge -

rendás  m ennyezetet, m ik öz- 

ben egy k itöm ött m orm ota 

aludta örök  álm át az ablak -

párk ányon. 

Az ybbs itz-i új barátaink  lá-

togatására 2008. július  18-

20-ig szám ítunk . Szeret-

nénk  ők et éppen olyan szí-

vélye s en és  m agas  színvo- 

nalon vendégül látni, m int 

ah ogyan azt ők  tették  ve -

lünk .

Ste inh ausz György alpol-

gárm e ster k öszöntő szavai 

után Korok nyai Kata, a leg-

k edve s ebb tanítvány osztot-

ta m eg tartalm as  gondolatait 

az érde k lődők k el. A Brillan-

te  Éne k lő Együtte s  színvona-

las  m űsora h arm onik usan 

illeszk edett a m űvészi alk otá-

sok  sugallta h angulath oz. 

Gaál Ágne s  m inden k iállítá-

sán m egh ök k ent. Egy biz-

tos , h ogy s em m i nem  biztos  

nála. Állandó változásban, 

útk ere sésben van. S ez na-

gyon jót te sz m űvészeténe k . 

Nála az újítások  nem  öncé-

lúak , nem  szim pla figyelem -

felk eltők , h anem  ah ogy 

Korok nyai Kata nagyon ta-

lálóan m egfogalm azta: „a 

k épe k  elh agyták  a nyugal-

m at, a cs endet.” Elh agyták  

a bizonyos ságot és  a bizony-

talanság felé fordulnak . A 

m űvésznő nem  az egysze -

rűt, az egyértelm űt m utatja, 

h anem  k arik ák k al, cs ík ok -

k al, fecnik k el és  ragasztóval 

azt, m ilyenne k  gondolja a 

dolgok at, term észeti jelensé-

ge k et. Bár a term észetábrá-

zolás  m ég m indig jelentős  

nála, a k épe k  a term észet 

szépsége  m ellett annak  k i-

fürk észh etetlenségét sugall-

ják .

Ajánlom  figyelm ük be  Gaál 

Ágne s  m űveit. Nem  csupán 

e sztétik ai érték ük  m iatt, h a-

nem  azért is , m ert elgondol-

k odtató, felk avaró 

alk otások .

01. I. Balatoni Kézilabda Fe sztivál

13:30 BKC –  M ezők öve sd KC

15:30 RK O s iguranje Z agreb –  Dunaferr

18:00 M KB Veszprém  KC –  Tatran Pre sov

(Sport1 élő k özvetítés)

02. I. Balatoni Kézilabda Fe sztivál

09 :45 M érk őzés  a torna III. h elyéért

12:00 Döntő (m 1 élő k özvetítés)

14:30 BKC –  M ezők öve sd KC

12. 16:00 BKC –  Gyöngyös i FKK ifi k ézilabda

18:00 BKC –  Gyöngyös i FKK férfi k ézilabda

15. 16:00 BKC –   Győri Seat ETO  FKC ifi k ézilabda

18:00 BKC –   Győri Seat ETO  FKC férfi k ézilabda

18. 18:00 „TIBET fotók on” c. k iállítás  m egnyitója

Köszöntőt m ond: dr. Kiszely Pál alpolgárm e ster

M egnyitja: a Kínai Népk öztársaság  

Nagyk övetségéne k  k épvis elője

H AIR –  m us ical a Sziget Szính áz előadásában

Katatics  Z suzsa fe stőm űvész k iállítása

O k tóber 05.  Idős e k  napja –  k öszöntjük  az idős e k et

O k tóber 13.  Gum iasztal M agyar Bajnok ság

O k tóber 14.  BKC –  Kom ló BSK NBI-e s  k ézilabda

O k tóber 20.  BKC –  M KB Veszprém  KC NB I-e s  k ézilabda

O k tóber 21.  ACRO  DANCE Nyugat-M o.-i Bajnok ság



(Folytatás  a 4. oldalról)

Ezúttal nem csak  a borvidék , 

annak  jellegzete s  szőlőfajtá-

ja, h anem  nem e s ítőjéne k , sze -

le k tálójának  neve is  szere - 

pel. A m egjelent bélyege k  a 

k övetk ezők  voltak : M átraal-

ja–Gyöngyös i borvidék  h árs -

levelű szőlőfajtával, m elyet 

Füri Józs e f szele k tált. A m ó-

ri borvidék et pedig az ezerjó 

fajta k épvis eli, m ely Luntz 

Ottok ár em lék ét őrzi.

2007-ig elk észült 19  borvi-

dék  bélyegsorozata, nem  idő-

rendi sorrendben, de  

érdem e s  a borvidék i szőlőfaj-

ták at m egem líteni. Balatonfü-

red–Csopak i borvidék , ne - 

m e s  olaszrizling dr. Bak onyi 

Károly fajtája, ászár– ne sz-

m élyi cs e rszegi fűszere s , 

szintén dr. Bak onyi Károly-

tól. A k unsági borvidék et 

Kozm a prof. által szele k tált 

k adark a k épvis eli, a pannon-

h alm i borvidék et Királyle-

ányk a, a zalait Pinte s , 

m indk ettő Ném e th  M árton 

szele k tálása. A dél-balatoni 

borvidék et az Irsai Olivér 

szőlőfajta reprezentálja, a 

som lóit a juh fark , a sopronit 

a k ék frank os . Az ötletadó 

dr. Cs izm azia Darab Józs ef 

szőlőfajtáját, a M edinát a 

Bük k aljai borvidék  őrzi.

Ez évre m aradt az utolsó h á-

rom  borvidék i bélyeg bem u-

tatása. Az ünnepi alk alom  

m ájus  25-re  e s ett, Szent O r-

bán napjára. Ek k or k e rült be -

m utatásra a tolnai, etye k - 

budai és  pécs i borvidék i bé-

lyeg. A borvidék e k et az aláb-

bi szőlőfajták  jelk épezik : 

ezerfürtű, zenit és  cirfandli, 

m ely fajták  egyúttal a nem e -

s ítők , Király Fe re nc, Kurucz 

András  és  dr. Diófás i prof. 

em lék ét is  őrzik .

A csodálatos  sorozat Varga 

Pál grafik usm űvész m unk á-

ja, ak i a bélyeggyűjtők k el és  

bélyegfelh asználók k al 

együtt rem éli, h ogy bélyege k -

h ez h os szú éve k en át h ozzá 

le h et jutni.

Az elvitatatlan s ik e r m inden-

k épp az ötletgazdát, dr. Cs iz-

m azia Darab Józs efet illeti.

A szőlőnem e s ítő további örö-

m e , h ogy újabb szőlőfajtája 

k e rült elism erés re , azaz az ál-

tala nem e s ített szőlőfajtából 

k észült bort, a Turánt nagy 

népszerűs ég övezi.

A nem e s ítőne k  term észete -

s en további k ívánságai van-

nak , m elye k  nem  a tel- 

je s íth etetlene k  k ategóriája. 

Szeretné, h a a betegsége k -

ne k  ellenálló cs em ege szőlő-

fajták  is  bélyegre  k e rül- 

h etnéne k . Nem zetk özi ér-

de k lődés  m ár jelenleg is  

nagy a m agyar nem e s ítésű, 

betegsége k ne k  ellenálló cs e -

m ege szőlőfajták  iránt. A 

m ár h ungarik um k ént m egis -

m ert, és  állam ilag elism ert 

szőlőfajták , a saját h azájuk -

ban nagyobb szereph ez jut-

h atnának . Az Európai Unió- 

ban a k örnyezetvédelem  

egyre  nagyobb figyelm et 

k ap. A szőlőterm e sztők  en-

ne k  csak  úgy tudnak  m egfe -

lelni, h a a rezisztens , el- 

lenálló szőlőfajták at telepí-

tik .

Szeretett városáh oz is  van 

k ívánsága, am i éppen a vá-

ros  újságával, a Balatonfüre -

di Naplóval k apcsolatos . 

Éppen 20 éve, h ogy Bala-

tonfüred a Szőlő és  Bor 

Nem zetk özi Városa, enne k  

jelk épét vis elje az újság fej-

léce is .

Rem élh etőleg k ívánságai új-

fent m egh allgatásra találnak .

Az anya a szülés s el éle -

tet ad gyerm e k éne k , a szop-

tatás sal táplálék ot és  biz- 

tonságot nyújt.

H os szú távon jó h atás sal 

van az anya és  a gyerm e k  

egészségére , szoros  k ötő-

dést alak ít k i.

A term észet csodálatos  m ó-

don egye s ítette  a gyerm e k  

táplálását és  lelk i szük ségle -

te ine k  k ielégítését.

Az anya-gyerm e k  k apcso-

lat az anyateje s  táplálás  ré-

vén szoros  szeretettelje s , 

am i s egíti a gyerm e k et k é-

sőbb az em beri k apcsola-

tok  k ialak ításában és  

egészsége s  lelk i fejlődés -

ben.

Az anya szem pontjából 

m eggyors ítja a szülés  utáni 

regenerálódást. Újabb vizs -

gálatok  k im utatták , h ogy a 

szülés  és  szoptatás  csök k en-

ti az em lőrák  k ialak ulásá-

nak  k ock ázatát.

A k utatás  feltételezés e i sze -

rint az em lőrák  k ialak ulásá-

nak  ve szélye m inden szü- 

lés s el 7 százalék k al  csök -

k en, m inden szoptatás sal el-

töltött év 5 százalék k al 

m érsék li a betegség előfor-

dulását.

A fentie k  alapján m egálla-

píth ató, h ogy a szoptatás  

nem csak  a cs ecs em ő táplá-

lására szolgál, igen nagy je -

lentős égű az anya, a család 

és  a társadalom  szám ára is .

A védőnő a szoptatás  elh iva-

tott szak em bere . Balatonfü-

reden m ár a várandós s ág 

alatt felk észítés  történik  a 

szoptatásra. Évente 2 alk a-

lom m al im m ár rendszere -

s en m egrendezett

Kism am a-k lub k e retében 

k ülön előadás sal és  film ve -

títés s el h ívjuk  fel a figyel-

m et a szoptatás  fontos - 

s ágára. A k órh ázból való 

h azaadás  után tanácsok k al 

végig az anya m ellett 

állunk  és  s egítünk .

„Magasztalni k ell az 

anyát, ak ine k  s ze retete 

nem  ism er h atárt,/És em -

lőin nevelk edik  az egés z 

világ” .

Július i lapszám unk  (VII./7.) 

„Ötvenéves  a füredi pincegazdaság” c. 

cik k ünk  k épe  alá téve s en k e rült 

Udvardi Erzsébet neve .

Az alk otó Kovács  M argit.

A tévedésért elnézést k érünk .

Ezidáig ritk án láth attunk  

Füreden veterán járm űve-

k et, k ülönös k épp h elybélie -

k et. Úgy tűnik , m ostantól 

erre  több le h etős égünk  is  

le sz, ugyanis  szerveződőben 

van egy k lub (egyelőre  m ég 

csak  baráti társaság), m ely-

ne k  tagjai a nyár folyam án 

m ár bem utatk oztak  az Anna-

góra bevásárlók özpontban. 

A Svájcból h azatelepült 

Sze rdah e lyi Be nce  úr vette 

k ezébe  a veterán járm űvek  

„m egszállottainak” szerve -

zését. Rem éljük , füredi és  

k örnyék beli autósok , m oto-

rosok , te h e rautósok , buszo-

sok , trak torosok  és  bicik - 

lis e k  is  csatlak oznak  a ne -

m e s  érték m egm entő feladat-

h oz.

Jó h ír a pannóniások nak : a 

m otort a k özeli Várpalotán 

rövide s en elk ezdik  gyártani.



Lapzártak or érk ezett a 

h ír: több játék os sal állapo-

dott m eg az NB I-be  felju-

tó Balatonfüredi KC. A 

vezetők  nem  titk olják , 

h ogy eredm énye s  csapatot 

szeretnéne k  k ialak ítani, 

ak ik  nem  átszállójegyet vál-

tanak  a m agasabb osztály-

ba.

M int ism erete s , a többszö-

rös  bajnok  és  válogatott 

Szath m ári János  m ár h ete k -

k el ezelőtt elk ötelezte m a-

gát a Balaton partjára. 

További e rős ítésne k  szá-

m ít m ég Konk oly Tam ás , 

ak i sok áig az első osztály-

ban szereplő Győr gárdáját 

erős ítette , legutóbb pedig a 

füredie k et m egelőző Tata 

csapatában játszott. Szin-

tén az újak  k özé k ell sorol-

ni az M KB Veszprém  k ét 

fiatal te h etségét, nevezete -

s en Salam on Ádám ot és  Ko-

le p M ik lóst. Ők  legutóbb 

Százh alom battán szerepel-

te k . Új játék osnak  szám ít 

m ég a Tök ölről igazolt Var-

ga Z oltán.

Inform ációink  szerint a ve -

zetők  m ég tárgyalásban áll-

nak  több játék os sal is , de  a 

legnagyobb erős ítés  m in-

denk éppen az, h ogy a csa-

pat gerincét egyben tudták  

tartani. A távozók  listáján 

csupán Szöllős i Be nce  sze -

repel, ak i az elm últ szezon-

ban k ettős  játék enge - 

déllyel játszott Balatonfü-

reden k ívül Tatabányán is . 

M indez azonban a m aga-

sabb osztályban m ár nem  

le h etsége s . 

H am arosan m egk ezdik  

egyébk ént a bérlete k  árus í-

tását is , és  a vezetők  rem é-

nye i szerint egy stabil 

k özépcsapattá válik  a 

BKC. A füredie k  legelső-

k ént Veszprém be  látogat-

nak , ah ol nyilvánvalóan 

nem  ők  a m érk őzés  e sélye -

s e i, de  a történelem  során 

nem  egyszer előfordult 

m ár, h ogy Dávid legyőzte 

Góliátot.

Időrendben a legelső bala-

tonfüredi dzsúdóh oz k apcso-

lódó h ír, h ogy a tavasz 

folyam án k ezdetét vette egy 

szülői k ezdem ényezés , am i-

ne k  a végeredm énye  egy ala-

pítvány létre h ozása, am ely 

s egíteni tudja a város i dzsú-

dósok at. A Balatonfüredi Ju-

doért Közh asznú Alapítvány 

k uratórium ának  elnök e  Bar-

tus  István szak osztályvezető-

e dző lett. Tagok : Pim pe r Atti-

láné, Fark asné Nagy Ildik ó, 

M orvai Andre a, Sim on Csa-

ba, Bartusné H orváth  And-

re a. 

A tanítás  végeztével nyáron 

s em  pih ente k  a balatonfüre -

di dzsúdósok . Term észete -

s en a fiatalabb k orosztály, a 

k is is k olások  és  az óvodások  

nagyrészt pih enés s el töltöt-

ték  a szünidőt, h ogy ős szel, 

az is k olak ezdés re  pih enten 

és  fris s en tudják  k ezdeni a 

tanévet. 

Azok  a dzsúdósok , ak ik  m ár 

idős ebbe k , vagy a sport ver-

s enyzés i részével is  ak tívan 

foglalk oznak , ne k ik  nyáron 

is  tartottunk  edzés e k et, 

h ogy m egőrizzék  form áju-

k at.

H eti 3x2 órára gyűltünk  

ös sze  egy k is  dzsúdózásra, 

am i m ellett h eti 2 alk alom -

m al folytak  e rős ítő edzés e k , 

és  egy alk alom m al k özös  

uszoda volt program on. Az 

alapozást s egítő e rős ítő 

edzés  és  uszoda h asznála-

tért, am ik et k edvezm énye -

s en ve h etünk  igénybe , 

k öszönetet m ondunk  a H eu-

rék a fittne s s  terem ne k , Ujh á-

zy Rolandnak  és  a H otel 

Agro uszodájának .

Augusztus  elején Alsóörsön 

a 2. Balatoni Am atőr Dzsú-

dó Fe sztivál egy vers ennyel 

vette k ezdetét, ah ol a legk i-

s ebbe k től a legidős ebbe k ig 

m indenk ine k  volt leh etős é-

ge  a k üzdelm e k re . Term észe -

te s en m i is  részt vettünk  

rajta. Eredm énye ink :

Felnőtt: Sárk özi Ge rge ly (2. 

h ely). Ifik : Fark as  Bálint 

(2.), Pim pe r Be nce  (2.), Il-

lés  Tih am ér (3.). Serdülő: 

Bartus  Ge rgő (1.). Diák  B: 

M orvai Kris ztián (1.). Diák  

C: Bartus  M e linda (2.). A 

vers enyt k övető h éten a m e -

gye i szak szövetség felk észí-

tő edzőtábort szervezett a 

részt vevő k lubok  dzsúdósa-

inak  olyan edzők  irányításá-

val, m int Fazak as  Tam ás  6 

danos  dzsúdó nagym e ster 

(Senior-M asters  vb 3. h elye -

zett), a M egye i Dzsúdó Szö-

vetség elnök e , Sim on 

M ih ály, 5 danos  dzsúdó 

m e ster (Senior-M asters  vb 

1. h elyezett) és  W ágne r Jó-

zs e f 2 danos  dzsúdó m e ster, 

olim piai 5. h elyezett.

A tábor k itűnő h angulatban, 

de  k om oly m unk ával telt el, 

és  a részt vevő gyere k e k  

egyöntetű vélem énye  sze -

rint jövőre  is  h angos  le sz a 

Balaton-part a m egye i –  

k öztük  a balatonfüredi –  

dzsúdósok tól. 

Szük ség is  van a nyári k e -

m ény felk észülésre , m ert az 

év utolsó negyedében k e rül-

ne k  sorra az országos  baj-

nok ságok , am ik en csak  

tök élete s  form ában leh et 

eredm énye k et elérni. Az el-

m últ éve k  k övetk ezete s  

m unk ájának  k öszönh etően 

m inden k orosztályban tu-

dunk  indulót állítani, ak ik  

m inden tőlük  telh etőt m eg-

te szne k  a jó szereplés  rem é-

nyében.

Szeptem berben k ezdődő tan-

folyam os  edzés e ink en, am i-

k et az Eötvös Loránd 

Általános  Is k ola tornaterm é-

ben k edden és  csütörtök ön 

17.00 órától tartunk , szere -

tettel várunk  m inden érde k -

lődőt m ár ak ár 5 éve s  k ortól.

Burk a Tibor szak osztály-

igazgató be szédében az el-

m últ ötven évre em lék ezett 

vis sza, néh ány percbe  sűrít-

ve . Felidézte azok at a pillana-

tok at, am ik or a füredi csapat 

19 9 0-ben feljutott az NB II-

be , m ajd h at évvel k ésőbb a 

m ásodosztályba, ah ol m ár 

az első évben a dobogó m á-

sodik  fok ára állh attak . Rem é-

nye i szerint a BKC nem  

átszállójegyet váltott az NB 

I-be , h anem  egy stabil k özép-

csapat lesz. H angsúlyozta a 

k iem elk edő utánpótlásneve -

lést, valam int az M KB Veszp-

rém m el való e s etlege s  

együttm űk ödést. –  Közös  a 

m unk a, k özös  a s ik e r, k özös  

az öröm ünk . H ajrá Füred! –  

fejezte  be  gondolatait.

Az érm e k  átadása előtt H aj-

nal Csaba, a világh írű ve szp-

rém i k ézilabdázók  ügyve - 

zető igazgatója a többéve s  

m unk át dicsérte , és  öröm ét 

fejezte  k i, h ogy új csapatok  

le szne k  az NB I-ben, m elye k -

re  nagy szük ség van a m a-

gyar k ézilabda-társadalom - 

ban. Felh ívta a jelenlévők  fi-

gyelm ét arra, h ogy a k övetk e -

ző bajnok ság nagyon erős  

le sz, h iszen ádáz csata várh a-

tó a bennm aradásért. 

A k öszöntők  után k e rült sor 

az érm e k  átadására, m elyet 

legelőször a k apusok  ve h et-

te k  át. Ők et k övették  a m e -

zőnyjáték osok , a vezetők , a 

szponzorok  és  a város  veze -

tői.

A csapat vezetői gondos k od-

tak  arról, h ogy tovább fok oz-

zák  az öröm et, h iszen be - 

jelentették , h ogy Szath m ári 

János sal k étéve s  szerződést 

k ötötte k . A népszerű h álóőr 

terve i k özött szerepel egy k a-

pus is k ola elindítása. A 247-

szere s  válogatott k iem elk e -

dő e redm énye i a k övetk e -

zők : világbajnok i 4. h elye - 

zett 19 9 5-ben, világbajnok i 

h atodik  h elyezett 19 9 0-ben, 

olim piai 7. h elyezett 19 9 2-

ben, négyszere s  m agyar baj-

nok , h árom szoros  M K győz-

te s  és  az év m agyar játék osa 

19 9 9 -ben.

Végezetül ím e  azok nak  a 

névsora, ak ik  k ivívták  az 

NB I-be  való feljutást, és  ez-

zel sporttörténelm et írtak  Ba-

latonfüreden:

Czirák i Z solt, Kovács  Sán-

dor, Karácsony Tam ás , Ba-

k os  Ádám , Fark as  Gábor, 

Nagy Csaba, Le lk e s  Gábor, 

Struh ár Péte r, Szöllős i Be n-

ce , Salam on Ádám , Putics  

Be nce , Ge lle y Dávid, Ká-

nyai Róbe rt, M aros  Core j, 

Janó Pál, H e iczinge r Z solt, 

Be lla Vik tor, Be ne  Tam ás , 

Z ubjuk  Igor. Vezetőedző: 

Ve lk y M ih ály.

Persze  nem csak  a felnőtt 

csapatot illeti m eg a dicsé-

ret, h anem  az ifik et is , ak ik  

a h uszonh at m érk őzésből öt-

ven pontot szerezte k  m eg, 

így bajnok ok  lette k . Ím e  a 

k e ret tagjai:

Putics  Be nce , Pach e r 

Ádám , M ik ás  Gábor, Be lla 

Vik tor, Karácsony Tam ás , 

H e iczinge r Z solt, M ik ás  Já-

nos , Pe re i Z oltán, Kovács  

Ák os , Szíjártó István, Pfujd 

Tam ás , Fark as  János , Galla 

Gábor, Eh m ann Péte r, Cs i-

s zár Gábor, Nagy Csaba, 

Egye d Gábor, Végh  Attila, 

Patk ós  Péte r, M ajdanics  

László, Szász Z solt Ge rgő, 

M ak láry Z oltán. Edző: 

Nagy János .

–  

Elk észült a férfi k ézilab-

da NB I sorsolása. A „B” cso-

portba k e rült Balatoni 

KC-nak  nem  k egyelm ezett 

Fortuna, h iszen a nyitó fordu-

lóban a bajnok ság e sélye sé-

vel, az M KB Veszprém m el 

k erült ös sze  a Velk y-legény-

ség.

A részlete s  program :

1. forduló, s ze pte m be r 9 .:

M KB Veszprém  –  BKC

2. forduló, s ze pte m be r 12.:

BKC –  Gyöngyös

3. forduló, s ze pte m be r 16.:

BKC –  Győri ETO

4. forduló, s ze pte m be r 23.:

Dunaferr SE –  BKC

5. forduló, s ze pte m be r 30.:

Bék és i FKC –  BKC

6. forduló, ok tóbe r 7.:

BKC –  Tatai H AC

7. forduló, ok tóbe r 14.:

BKC –  Kom lói BSK

8. forduló, ok tóbe r 20.:

BKC –  M KB Veszprém

9 . forduló, nove m be r 4.:

Gyöngyös  –  BKC

10. forduló, nove m be r 11.:

Győri ETO  –  BKC

11. forduló, nove m be r 18.:

BKC –  Dunaferr SE

12. forduló, nove m be r 25.:

BKC –  Bék és i FKC

13. forduló, de ce m be r 2.:

Tatai H AC –  BKC

14. forduló, de ce m be r 9 .:

Kom lói BSK –  BKC

Persze  nem csak  az őszi m ér-

k őzés e k re  érdem e s  odafi-

gyelni, h anem  az I. Bala- 

tonfüredi Kézilabda Fe szti-

válra is , ah ol sztárcsapatok  

m érik  ös sze  a tudásuk at a 

bajnok ság m egk ezdés e  előtt 

a Balaton Szabadidő és  

Konferencia Központban. A 

részlete s  program  lapunk  9 . 

oldalán találh ató.

–

 

Persze  m indez csak  legen-

da, de  az tény, h ogy egy am e -

rik ai fiatalem ber a nyolc- 

vanas  éve k  elején útjára indí-

totta ezt a sportágat, am ely 

m ára világh írűvé vált. –  Bob 

Gurns e y annak  idején nosz-

talgiát érzett a dugópus k ás  

csaták  iránt, így szűk ebb ba-

ráti k örben m egszervezte az 

első játék ot. Kezdetben olaj-

fe sték e s  golyóval lövöldöz-

te k  egym ásra az em bere k  –  

idézte  fel a m últat Csanda 

Ge rge ly, a M EEX főtitk ára. 

M agyarországon a k ilencve -

ne s  éve k  elején k ezdett el ter-

jedni, nem régiben pedig 

m ár Balatonfüreden is  le h ető-

s ég van enne k  k ipróbálásá-

ra. A paintball nem  k or- 

osztályfüggő, h iszen a s e rdü-

lők től a k özépk orosztályig 

játszh atják  ezt a sportágat. 

Bebizonyosodott, h ogy a 

w e sternh ős i nosztalgia h a-

zánk ban is  s ik e re s s é vált, h i-

szen évről évre egyre  több 

em ber ragad pus k át a k ezé-

be . Gergelyék  abban bíznak , 

h ogy m indez Balatonfüre -

den is  m egvalósul. 

A M EEX az egyik  legna-

gyobb h agyom ányok k al ren-

delk ező egye sület, m ely 

saját profi csapattal rendelk e -

zik , ak ik  k ülföldi vers enye -

k en is  m egm érettették  m a- 

guk at. Egy profi felszerelés  

ára egyébk ént elérh eti a 400 

ezer forintot is , de  m indez-

zel term észete s en nem  k ell 

rendelk ezni itt Balatonfüre -

den, h iszen cipőn k ívül m in-

denfajta ruh anem űt bizto- 

s ítanak , azaz a felszerelés  

adott. 

Többfajta játék típus  létezik , 

így a baráti társaságok  k ed-

vük re  válogath atnak  a játé-

k ok ban. Az egyik  legis - 

m ertebb, am ik or az utolsó 

em berig tart a h arc, vagy 

am ik or egy zászlót k ell 

m egszerezni, am i m ár-m ár 

em lék eztet a Pál utcai fiúk -

ra. A fe sték lövészetet általá-

ban 4x4 fős  csapatok  

játszh atják , de  le h etős ég 

van term észete s en ezen is  

változtatni. 

Folyam atban van egyébk ént 

a h oni szövetség m egalapítá-

sa, am ely a jövőben a paint-

ball társadalom  érde k e it 

k ívánja k épvis elni. Am i k u-

riózum nak  szám ít, h ogy fü-

redi lak osnak  nincs en alap- 

díj. Egy óra játék  egyébk ént 

1000 forintba k e rül, és  cél-

szerű a pályát előre  lefoglalni.






